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Autorităţile continuă distribu-
irea tichetelor sociale, în valoare 
de 250 de lei, pentru achiziţia de 
produse alimentare. În Galaţi, cei 
peste 45.000 de pensionari benefi -
ciari ai acestor vouchere vor intra 
în posesia cardurilor începând de 
pe 18 iulie. Distribuirea a început 
pe 10 iunie, dar a fost întârziată din 
cauza problemelor de logistică şi a 

celor legate de lipsa cipurilor. Sunt 
peste 2,5 milioane de români care 
vor benefi cia de aceste ajutoare, 
din care aproximativ un milion au 
intrat deja în posesia cardurilor. La 
nivelul Galaţiului, primii benefi ci-
ari care au primit cardurile au fost 
cei aproximativ 8.600 de oameni 
din evidenţa Agenţiei Judeţene 
pentru Plăţi şi Inspecţie Socială 

(AJPIS) Galaţi. Ceilalţi benefi ciari 
gălă ţeni, 45.383 de pensionari, vor 
primi cardurile în cursul săptămâ-
nii viitoare, ne-a asigurat Anişoara 
Neculai, directoarea Sucursalei Ga-
laţi a Poştei Române. „De luni, vom 
începe distribuirea, pe care vrem să 
o încheiem în două-trei zile. Cei care 
nu vor fi  acasă atunci când vine fac-
torul poştal trebuie să se prezinte, 

cu buletinul, la ofi ciul poştal de care 
aparţin. Dar, în principiu, insistăm, 
venim şi a doua zi la cei pe care nu 
i-am găsit acasă“, ne-a spus directoa-
rea. Voucherele sociale în valoare 
de 250 de lei pot fi  folosite numai 
pentru achiziţionarea de produse 
alimentare sau mese calde de la 
operatorii economici parteneri. 
. Cristinel Luca > pag. 07

Tichetele sociale ale celor 45.000 de pensionari 
gălăţeni se distribuie săptămâna viitoare

ECHIPA „WILD CARPATHIA“, LA ŞIVIŢA > EVENIMENT/05

Charlie Ottley,Charlie Ottley,
oaspetele luioaspetele lui
Paul Buţaaul BuţalPaul Buţa

pppppp
Paul Buţa
la „Vatra

ţţ
la „Vatra
cu Dor“cu Dor“

PROIECTARE 

PENTRU 

MODERNIZAREA 

DEPOULUI
CONTRACT. S-a semnat 

contractul pentru elaborarea 

documentaţiei tehnico-economice 

de modernizare a Depoului 

de tramvaie şi a bulevardului 

Siderurgiştilor (tronson Piaţa 

Energiei - Viaduct). > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 12.07.2022

Artistul Paul Buţa l-a avut 

ca oaspete de onoare în 

„Vatra cu Dor“, muzeul 

viu pe care l-a creat la 

Şiviţa, pe celebrul Charlie 

Ottley, împreună cu echipa 

documentarelor „Wild 

Carpathia“. . Anca 

Melinte

online

04eveniment
Sală polivalentă 
cu 4.000 de locuri, 
între Galaţi şi Brăila

03eveniment
Copiii şi părinţii sar 
gardul unui loc de joacă 
afl at încă în şantier

09educaţie
Colegii şi licee 
tehnologice din Galaţi, 
în topul naţional
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editorial
viaţa liberă
Împăratul e gol. Şi litoralul românesc!

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Pe litoralul românesc 
au fost weekendul 
trecut în jur de 60.000 
de turişti. Ţinând cont 

de faptul că suntem în vârf de 
sezon, cifra este neaşteptat de 
mică, în condiţiile în care în 
anii de dinaintea pandemiei 
ajungeau la mare peste 200.000 
de români. Ce s-a întâmplat?

„Românii experimentează 
marea evadare, pentru că au 
acum posibilitatea de a ieşi din 
ţară fără restricţiile impuse 
de pandemia de COVID-19“, 
este părerea reprezentanţilor 
federaţiei patronale din 
turism. O explicaţie foarte, 

foarte „subţire“, care arată 
mai degrabă neputinţa şi/
sau neştiinţa oamenilor de 
afaceri români din industria 
ospitalităţii de a se adapta 
standardelor internaţionale 
şi cerinţelor românilor, care 
au acum numeroase termene 
de comparaţie. Degeaba s-au 
plâns turiştii ani la rând de 
mâncarea proastă, cazarea 
insalubră sau costurile mult 
umfl ate. Patronii noştri par că 
nici usturoi n-au mâncat, nici 
gura nu le miroase, când de fapt 
au profi tat atâţia ani de faptul 
că majoritatea românilor nu 
ştiau cum este „afară“, unde 
preţurile decente, servirea 
ireproşabilă şi curăţenia lună nu 
sunt opţionale, ca în majoritatea 
„stabilimentelor“ de pe litoralul 

Dan 
Predescu

românesc. „Afaceriştii“ au 
făcut astfel bani timp de 30 de 
ani din ignoranţa românilor 
şi din mila statului, care a 
inventat pentru ei vouchere de 
vacanţă cu destinaţie impusă, 
scăderi de TVA, reduceri de 
impozite, promovări la târguri 
din străinătate, investiţii în 
amenajarea plajelor, în timp ce 
ei, marii patroni, n-au mişcat 
un deget şi n-au făcut decât să 
aştepte români sosiţi la jumulit.

Ei bine, se pare că „distracţia“ 
s-a încheiat, iar jumuliţii au 
învăţat că pot să-şi facă vacanţa 
la jumătate de preţ în alte ţări, 
unde, să vezi şi să nu crezi, există 
inclusiv respect faţă de clienţii 
care-ţi fac afacerea să meargă, 
nu este la putere sictirul suveran 
cu care eşti tratat în România.

maxime

“
Traiul românului    

de astăzi bate   

spre albastru.             

Dar nu de Voroneţ

VASILE GHICA

sinaxar
13.07.2022

Soborul Sf. Arh. Gavriil; u

Sf. Cuv. Ștefan Savaitul; 

Sf. Cuv. Sara

înapoi
Băi de nămol. La baionetă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Potrivit unui proiect al u

Ministerului Apărării Naționale, 
românii încorporabili și 
rezerviștii afl ați în străinătate 
vor fi  obligați să vină în decurs 
de cincisprezece zile în țară 
în caz de război. Dar de unde 
confl ict, cetățene? Vasile Dâncu 
ne-a garantat liniște, aer curat 
și băi de nămol. Pentru alea din 
urmă mi-aș face deja o rezervare. 
E o luptă pentru ele la baionetă.

 Sistemul sunt eu, pare să u

afi rme Arafat, care a ieșit cu 
o replică la ironia lui Rafi la. 
Suntem nevoiți să apelăm tot la 
scriitura clasică și să spunem 
că sistemul e și mort, însă nu 
dorește să se predea. Totuși, 
nene, timpii de antenă sunt 
prea scumpi pentru ale voastre 
răfuieli. De ce nu vă depuneți 

mandatul (a demisiona e prea 
vulgar) ca să mergeți în parc 
pentru „a o da la pace“?

Cum e nevoie de o perdea de u

fum, o și simțim. Și este, cu tot 
riscul de a rupe negația poetului. 
Disputa momentului din social-
media autohtonă e demnă de râs: 
„Cum ar trebui să se comporte 
părinții atunci când își iau copiii 
la restaurant?“ În primul rând, 
la cât de mult cresc prețurile, 
noțiunea de restaurant va deveni 
o rara avis. Sigur nu ți-ai mai 
lua odrasla cu tine la local, te-
ar împinge într-un faliment 
personal de răsunet. Revenind la 
duda care a împărțit internetul 
în două: trebuia să mănânce și 
gura „experților în parenting“ 
care cresc doar căței și pisici.

Știre de ultimă oră. Media u

din clasele V-VIII nu va mai 
conta la admiterea la liceu 
din 2023. În general, nimic 

din școala românească nu va 
mai conta, însă ne e jenă să 
recunoaștem.

Un pasager a cumpărat un u

bilet de avion doar ca să-și caute 
bagajele pierdute pe aeroportul 
din Dublin. I-aș copia gestul: aș 
putea lua un tichet doar pentru 
a face un selfi e de Facebook 
și Instagram: „simțindu-mă 
bine la...“ Aș primi validarea 
comunității roase de invidie și 
ipocrizie.

Ditamai bucata de u

Lamborghini, în valoare de 
320.000 de euro, a fost confi scată 
de polițiștii englezi pentru că 
proprietarul uitase să-și facă 
asigurare. Trebuie să fi e vorba 
de vreun amărât care primise 
mașina drept rest la pâine, altfel 
nu pricep cum forțele de ordine 
din Marea Britanie și-ar pune 
în cap vreun membru al lumii 
interlope. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Interesant, din ce 
în ce mai interesant ciracul 
Grigore Papugiu din sfânta 

şi fabuloasa mea Copilărie! Oare 
pe unde o fi  umblat acest om 
în toţi anii despărţirii noastre? 
Doar mi-a spus Cineva că-n 
toată primăvara şi-n toată vara 
şi-n toată toamna Viitorului de 
Atunci, adică Ultimul, îşi ia o 
traistă-n băţ şi se porneşte pe 
Cale! Şi nu se opreşte decât în 
pădurea cu salcâmi din Tâmpa, 
unde stă de dimineaţă până-n 
seară, chiar şi noaptea, uneori! 
Şi tot citeşte şi notează din nişte 
terfeloage şi din nişte hârţoage! 
Şi cică se uită la Cer, numără, 

scade şi adună! Unii chiar îl iau 
peste picior! Alţii îl venerează 
ca pe-un Sfânt! Şi când mă 
gândesc numai că-l cheamă 
Papugiu, mă apucă armonia 
contrariilor! Mi se strecoară-n 
sufl et temerea că poate fi  vrun 
trimis al lui Lucifer pentru ca 
să mă iscodească, pentru ca 
să-mi demonstreze că şeful 
Îngerilor războinici e deştept, 
face parte dintre cei aşezaţi 
la dreapta Celestului, asigură 
Echilibrul dintre Bine şi Rău... 
dar este greşit perceput de Oastea 
Domnului, este victima tuturor 
celor care, cerebral vorbind, nu 
sunt nici măcar la unghia Lui 
cea mică! Fiindcă, ştiţi foarte 
bine, Lucifer are unghii multe 
şi mari, ca să se poată căţăra pe 

toate cele colţuri ale Neantului, 
ale Raiului şi ale Iadului, ale 
Deşertăciunii Omeneşti! Şi, 
uite, în secunda ceasta, chiar în 
secunda ceasta, îmi ceteşte şi-
mi povesteşte cuvânt cu cuvânt 
gândurile mele mai abitir decât 
i le cetesc eu lui! Interesant şi 
captivant acest Grigore, cel mai 
repetent elev al Şcolii noastre 
Generale, cel mai delăsător 
şcolar din Trecutul ultimului 
nostru Viitor!... Mi-a şoptit un 
vecin de-al său că Papugiu ar fi  
câştigat la Loterie o excursie în 
Uniunea Sovietică! Şi cică  ar fi  
găsit un morman de dosare strict 
secrete aruncate la un depozit 
de gunoi în marginea Moscovei! 
Şi cică acele registre/dosare 
nu ar fi  conţinut altceva decât 

toată documentaţia celebrului 
Electroencefaloretroversor, un 
uimitor/periculos aparat de citit 
gândurile orişicui, chiar şi ale 
păsărilor, chiar şi ale animalelor, 
inventat de-un strănepot al 
chimistului Mendeleev, însă 
considerat primejdios pentru 
evoluţia intimităţii lui homo 
sapiens! Drept pentru care, dând 
dovadă de mare înţelepciune, 
au azvârlit catastifele/proiectele, 
însă n-au realizat că în Lumea 
Gunoaielor mai sunt mulţi 
căutători prin Gunoaiele Lumii!
    Gata, mai avem olecuţă şi 
ajungem la numărul 25 de pe 
Movilei! Grigore scoate cheia şi 
începe să descuie poarta! Îl aud: 
„Ce zici despre scena cu Salcâmul 
lui Moromete?”... (Stai aşa!)  .

tragedia
Trecutul Ultimului Viitor (VIII)

divina

Poate vă amintiţi din 
copilărie povestea lui Andersen 
despre „hainele cele noi ale 
împăratului“ pe care le lăuda 
toată lumea şi a fost nevoie 
de inocenţa unui copil care 
să demaşte impostura şi să 
arate crudul adevăr că, de 
fapt, împăratul era gol. Apelul 
la luciditate al puştiului 
lui Andersen ar trebui să-i 
trezească la realitate şi pe 
patronii români de pe litoral, 
măcar în al 12-lea ceas, când 
deja se confruntă 
cu o problemă pe care 
ar fi  trebuit să o rezolve 
de multă vreme. Altfel, 
asemenea împăratului din 
poveste, şi litoralul românesc 
va fi  (din ce în ce mai) gol în 
anii ce vin.  .

nec plus ultra
 ODATĂ 

și O DATĂ

ION ZIMBRU                           (7 IANUARIE 2004) 

    (!) era frig şi vânt şi zăpadă

    cât poate ochiul şi gândul să încapă -

    veniseră foarte mulţi oameni s-o plângă

    şi s-o ducă la groapă (!)

    (!) veniseră din sus şi din jos,

    din satul ei, din satul meu, din alte sate -

    se uitau la ea cum tace în sicriu,

    cu mâinile şi cu picioarele legate,

    de parcă i-ar fi  fost cuiva frică

    nu cumva să se ridice - deodată -

    şi să spună: bine aţi venit, dragii mei,

    hai să mergem în ogradă,

    luaţi loc sub tei,

    staţi la masă, lăsaţi lacrămile la poartă,

    faceţi-vă semnul crucii şi amintiţi-vă

    că mamele nu mor niciodată (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Şi ce dacă e şantier! Copiii 
şi părinţii sar gardul, 
expunându-se pericolelor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Atracţiile unui loc de joacă 

reamenajat modern par să fi e 

irezistibile pentru unii copii și 

părinţi din Micro 21. Fără să mai 

ţină seama că e încă șantier în 

lucru, copiii și părinţii sar gardul 

și iau în stăpânire leagănele 

și balansoarele, riscând să 

se accidenteze. Situaţia ne-a 

fost semnalată de un locatar 

al zonei, care ne-a rugat să 

comunicăm instituţiilor care 

pot lua măsuri înainte de a se 

produce o tragedie. 

Deși sunt avertizaţi de un pa-
nou bine mâzgălit că lucrările nu 
s-au terminat, unii părinţi și copii 
nu mai au răbdare: „Copii, împre-
ună cu părinţi, escaladează gardul 
șantierului. Aceștia se expun la un 
real pericol, având în vedere ca 
materialele și echipamentele folo-
site pentru fi nalizarea leagănelor, 
a balansoarelor, a foișorului etc nu 
sunt fi xate și asigurate pentru a 
fi  date în folosinţa. Accidente gra-
ve, unele cu urmări tragice, se pot 
produce în locuri de joacă amena-
jate, dar aici e mai grav, fi ind încă 
șantier în lucru. Pe această cale 
vă rog respectuos să informaţi 
dumneavoastră instituţiile care 
pot lua măsuri în acest sens”, este 
mesajul pe care l-am primit pe 
adresa redacţiei din partea unui 
gălăţean care locuiește în zonă.  
Acesta ne-a transmis și imagini 

care dovedesc că situaţia este cât 
se poate de reală. 

La rândul nostru, am semnalat 
situaţia Primăriei municipiului 
Galaţi și am cerut detalii despre 
executantul lucrării și termenul 
de fi nalizare. 

Primăria ne-a comunicat că exe-
cutantul acestui obiect de investiţii 
este asocierea SC Fraicom SRL - SC 
Moviland Met SRL, în cadrul con-
tractului „Reamenajare locuri de 
joacă - 7 amplasamente”. În acest 
caz este vorba despre „Reamena-
jare loc de joacă Cartier Micro 21, 
zonă blocuri PR5-E13”, pentru care 
s-a emis autorizaţia de construire 
în martie 2022, iar lucrările s-au 
fi nalizat la începutul lunii iulie. 

„După depunerea și verifi ca-
rea situaţiei de plată, se va face 
recepţia, iar investiţia va fi  dată 
în folosinţă cel mai probabil la 
mijlocul lunii august, cu circa 
două luni mai devreme faţă de 
termenul prevăzut în contract. 
Facem menţiunea că amplasa-
mentul este împrejmuit și are 
panou de identifi care „Șantier în 
lucru“, prin urmare în acest spaţiu 
se mai pot găsi elemente specifi ce 
șantierului (resturi de materiale, 
paleţi etc.) și este interzis accesul 
persoanelor neautorizate”, ne-a 
transmis Primăria. 

Credem că responsabilitatea 
ar trebui să le revină în primul 
rând părinţilor, care ar trebui să 
înţeleagă cât de riscant este să pă-
trunzi și să te joci într-un șantier 
de lucrări. .

LOC DE JOACĂ REAMENAJAT ÎN MICRO 21  .  RISCURI

 TRENURI 

DE GALAŢI 

CU ORAR 

MODIFICAT 

TEMPORARdocumentaţie
Contract de proiectare de peste 2,79 milioane de lei

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 iulie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, George Coșbuc și Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Hanu Conachi 

și Drăgănești, iar pe DN 26, în 

localităţile Frumușiţa și Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, 

la Pechea și Cudalbi. , Mariana 

Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru modernizarea Depou-
lui de tramvaie nr. 1, a bulevar-
dului Siderurgiștilor (tronson 2) 
și a străzii Ștefan cel Mare, Primă-
ria municipiului Galaţi a semnat 
contractul de proiectare pentru 
elaborarea documentaţiei tehni-
co-economice, ce include și obţi-
nerea autorizaţiilor, cu asocierea 
Add Global Design SRL - Urban 
Proiect SRL. Aceasta a fost decla-
rată câștigătoare a licitaţiei orga-
nizate, cu o ofertă de 2.796.000,00 
lei fără TVA. 

"Prin proiect se urmărește, în 
principal, modernizarea unor clă-

diri de la Depoul nr. 1 și a căii de 
rulare a tramvaielor, moderniza-
rea bulevardului Siderurgiștilor 
(între Piaţa Energiei și intrarea 
pe Viaduct), precum și moder-
nizarea străzii Ștefan cel Mare, 
reabilitarea reţelelor, realizarea 
de piste pentru bicicliști etc.“, 
transmite Primăria Galaţi. 

Contractul de proiectare are o 
durată de opt luni și va fi  decontat 
din fondurile europene obţinute 
în acest scop. Municipalitatea va 
depune proiectul pentru fi nan-
ţarea lucrărilor propriu-zise tot 
cu fonduri europene, în cadrul 
exerciţiului fi nanciar următor. 
Investiţia fi nală este estimată la 
20 milioane de euro. .

CFR. Compania CFR SA 

informează că, în perioada 

efectuării unor lucrări la 

infrastructura feroviară, vor interveni 

câteva modifi cări în circulaţia 

trenurilor. Astfel, în perioada 11-16 

iulie, ca urmare a lucrărilor între 

staţiile Ulmeni și Săhăteni, trenul 

IR 1730 Brașov (pl. 17:16) - Galaţi 

(sos. 22:37) are o întârziere de 

aproximativ 12 minute în staţia 

Săhăteni. De asemenea, pe 19 

iulie, trenul IR 1570 Galaţi (pl. 5:20) 

- București Nord (sos. 9:03) va 

avea o întârziere de aproximativ 13 

minute în staţia Buzău, iar IR 12573 

București Nord (pl. 8:16) - Galaţi 

(sos. 11:56) va avea o întârziere 

de aproximativ 20 minute în staţia 

Ulmeni.  . Cristinel Luca 
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Mamă cu trei copii, 
doborâtă de un accident 
vascular
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O femeie de numai 47 de ani 

din judeţul Galaţi are nevoie 

disperată de ajutor, după ce 

anul trecut a suferit un accident 

care a făcut-o incapabilă 

să muncească. Mamă a trei 

copii minori, femeia îşi revine 

destul de greu şi are nevoie de 

tratament pentru a trăi şi a putea 

aduce pâine pe masă. Un mic 

ajutor al oamenilor de bine ar 

fi  salvator ca să îşi recupereze 

sănătatea. 

Elisabeta Tăbac este din satul 
Fântânele, comuna Scânteieşti, 
mamă a trei copii cu vârste de 
16, 13 şi, respectiv, 8 ani, pe care 
îi creşte alături de partenerul ei, 
Alec Roman. Nu au fost nicioda-
tă bogaţi, câştigându-şi existenţa 
din ce aducea ea de la munca cu 
ziua, la câmp, iar el, din construc-
ţii, la care se adaugă alocaţiile 
copiilor. Asta până în vara anu-
lui trecut, când veniturile, şi aşa 
oscilante şi destul de mici, au fost 
şi mai tare decimate. Elisabeta a 

suferit un accident vascular cere-
bral, care a făcut-o incapabilă să 
muncească. Cu greu şi mult noroc 
şi-a revenit într-o mare măsură, 
dar depinde în continuare de un 
tratament care să o ajute să îşi 
fortifi ce organismul şi să nu fi e 
expusă riscului de a avea un nou 
atac.

„Acum mi-am mai revenit, mă 
descurc singură, îmi mişc mâini-
le şi picioarele, dar la muncă nu 
mă pot întoarce. Am rămas cu o 
sensibilitate a unor vase de sânge 
la cap şi nu pot sa stau în câmp, 
la soare, trebuie să fac tratament 
lunar. Mă costă 130 de lei. Pentru 
noi e destul de mult, mai ales că 
soţul nu are de lucru tot timpul. 
Se duc copiii cei mai mari la car-
tofi , la Vânători, aştept ca mâine 
să vină cel mare să îmi aducă bani 
ca să iau reţeta. Nu am bani nici să 
plătesc asigurarea medicală, nici 
să merg la control“, ne-a spus Eli-
sabeta Tăbac.

Femeia este conştientă că pro-
blema ei este mică în comparaţie 
cu nevoile altor oameni, mult mai 
loviţi de soartă. Nu ar vrea decât 
să primească un mic ajutor ca să 

poată trece peste următoarea pe-
rioadă, să-şi ia tratamentul, iar 
starea să i se îmbunătăţească su-
fi cient cât să poată lucra ceva care 
să îi aducă un venit pentru a-şi 
creşte copiii. Cei care îi înţeleg si-

tuaţia şi o pot ajuta pot dona bani 
în contul bancar deschis la Ban-
ca Transilvania, IBAN pe numele 
Alec Roman: RO43 BTRL RONC 
RT0C H435 3401 (LEI). Orice ajutor 
este important şi binevenit! ,

UN NECAZ NU VINE NICIODATĂ SINGUR  .  APEL

O sală polivalentă modernă, cu 
o capacitate de 4.000 de locuri, se 
va construi între Galaţi şi Brăila. 
Consiliul Judeţean Brăila a anun-
ţat că a primit acordul Companiei 
Naţionale de Investiţii (CNI) pri-
vind fi nanţarea construirii unei 
săli polivalente multifuncţiona-
le, potrivit declaraţiilor şefului 
CJ Brăila, Francisk Chiriac, citate 
de Agerpres. „Am făcut cerere la 
CNI pentru construirea unei noi 
săli polivalente şi ne-a fost apro-
bată. Vom începe întocmirea do-
cumentaţiei necesare şi sperăm 
ca anul viitor să putem preda am-
plasamentul către CNI. În această 

sală vor putea fi  practicate toate 
sporturile, dar vor putea fi  orga-
nizate şi alte evenimente, inclusiv 
concerte“, a declarat Chiriac.

 Noua construcţie va fi  ampla-
sată pe şoseaua-dig Brăila-Galaţi 
(DN 22B), la ieşirea din Brăila, la 
kilometrul 4+500. Terenul pe care 
va fi  construită, în suprafaţă de 
peste 78.000 mp, a fost transferat, 
la sfârşitul anului trecut, din pro-
prietatea municipiului Brăila în 
cea a Consiliului Judeţean. Actu-
ala sală polivalentă din Brăila da-
tează din 1975, are o suprafaţă de 
3.000 mp şi o capacitate de 2.000 
de locuri. .  V.L. 

Gălăţenii iubitori de frumos 
sunt asteptaţi astăzi, 13 iulie 
2022, de la ora 18,00, la deschide-
rea expoziției „Natură statică din 
colecția de pictură a Muzeului 
de Artă Vizuală Galaţi“. „Fie că 
o întâlnim sub numele de stille-
ven, nature morte, dead nature 
sau still life, aceasta defi nește o 
compoziție artistică ce conturea-
ză un obiect sau un aranjament de 
obiecte, fi e ele naturale sau create 
de om. Intenția abordării genului 
variază de-a lungul timpului, pre-
luând aspecte morale, aspecte le-
gate de știință şi fi lozofi e, mergând 

până la limitele tehnice prin abor-
darea mimesisului sau, dimpotri-
vă, prin diversifi carea opțiunilor 
vizuale cu ajutorul dezintegrării 
și fragmentării caracteristicilor 
semnifi cative. Selecția de picturi 
din colecția muzeului devine ast-
fel pretextul unei noi întâlniri 
cu obiectele ce completează ima-
ginea punctată a genului naturii 
statice în expunerea permanen-
tă“, notează Cristiana Culiță, cura-
toarea expoziției, care va rămâne 
deschisă până pe 14 august 2022, 
de miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00. .  R.A. P.

aprobare
Sală polivalentă cu 4.000 
de locuri, între Galaţi şi Brăila

pictură
Expoziţie cu lucrări 
din patrimoniul 
Muzeului de Artă Vizuală

„Nave construite 
la Galaţi“, 
în expoziţie 
la Tecuci

 PRINS LA VOLAN 

CU PERMIS 

DE 1.000 DE EURO
FALS. Un tânăr de 27 de 

ani din comuna Brăhăşeşti este 

cercetat penal după ce a fost prins 

în trafi c, la volan, cu un permis 

care îi dădea dreptul să conducă 

o gamă largă de vehicule. Nimic 

rău până aici, numai că pentru 

niciuna dintre categoriile înscrise în 

documentul emis în 2019, respectiv 

AM, A1, A2, A, B1 şi B2, tânărul nu 

dăduse examen. Explicaţia oferită 

agenţilor care l-au tras pe dreapta 

pe o stradă din Tofl ea şi care au 

stabilit că actul era fals a fost 

simplă şi cu conotaţii cât se poate 

de penale. „Bărbatul a declarat că 

l-a achiziţionat în schimbul sumei 

de 1.000 de euro, de la o persoană 

necunoscută, fără a susţine vreun 

examen. S-a întocmit dosar penal 

pentru săvârşirea infracţiunilor 

de conducere a unui vehicul fără 

permis de conducere şi uz de fals“, 

a concluzionat ag. şef. pr. Ciprian 

Stoica, purtătorul de cuvânt al IPJ 

Galaţi.  . M.C. 

VERNISAJ. Asociaţia „Galaţi, 

oraşul meu“ şi site-ul marinarii.ro, în cola-

borare cu Muzeul de Istorie „Teodor Cin-

cu“ Tecuci organizează, joi, 14 iulie 2022, 

începând cu ora 12,00, vernisajul expo-

ziţiei de fotografi e şi carte poştală „Nave 

construite la Galaţi“. Vor fi  expuse 31 de 

imagini fascinante, din colecţiile personale 

Ilie Negrea şi George Milea, precum şi de 

pe site-ul marinarii.ro, dar şi uniforme ale 

Marinei militare şi civile aparţinând prof. 

dr. Cezar Ungan. Expoziţia poate fi  vizitată 

la sediul muzeului în intervalul 14 iulie - 

31 august. . Roxana Artene Penciu

Elisabeta Tăbac u
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Charlie Ottley, oaspetele lui 
Paul Buţa la „Vatra cu Dor“

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Artistul Paul Buţa a avut 

un oaspete de onoare în 

„Vatra cu Dor“, muzeul viu 

pe care l-a creat la Şiviţa, în 

comuna Tuluceşti. Celebrul 

Charlie Ottley, împreună 

cu echipa documentarelor 

„Wild Carpathia“, au venit în 

gospodăria lui tradiţională ca 

să fi lmeze pentru „Flavours of 

Romania“. Erau interesaţi nu 

numai de meşteşugul măştilor 

populare, pe care Paul Buţa le 

creează, le dă viaţă, le învaţă 

„să joace“ şi apoi le trimite în 

lumea mare, ci şi de o reţetă 

tradiţională. Şi le-a făcut Paul 

Buţa nişte chiperi cu smântână, 

după reţeta bunicii lui din Rai, că 

l-au lăsat oaspeţii cu străchinile 

goale. 

„Ştiam eu ce am de spus ca să 
le răsucesc minţile, dar când oas-
peţii nu vorbesc româneşte... iar 
profesorul meu de engleză a fost 
rus! Şi mai ales la moldoveneas-
ca mea, îţi închipui...“, îşi făcuse 
griji Paul Buţa, după cum ne-a 
povestit. „Vorba dumneavoastră e 
înţeleasă în toate limbile pămân-
tului, că vorbiţi şi cu sufl etul, nu 
doar cu trupul, deci nu are cum 
să nu se înţeleagă“, avea să-i spu-
nă chiar Charlie Ottley, realiza-
torul cunoscutelor documentare 
„Wild Carpathia“ şi „Flavours of 
Romania“. 

Despre măştile lui Paul Buţa 
oaspeţii „Vetrei cu Dor“ ştiau şi de 
pe Netfl ix, unde, în ziua lansării 
celui de-al patrulea sezon „Luci-
fer“, a apărut un fi lmuleţ în care 
actorii serialului „joacă“ măştile 
lui Paul Buţa, pe ritmurile trupei 
„Subcarpaţi“. Aşa că au venit să 

le cunoască şi să le fi lmeze la ele 
acasă, în colţul de rai al creato-
rului lor. 

După ce au vizitat atelierul de 
măşti populare şi au descoperit 
cu încântare ce enciclopedie de 
tradiţii şi obiceiuri este Paul Buţa, 
oaspeţii de seamă au mai avut o 
dorinţă. Fuseseră deja omeniţi cu 
borş, mâncărică de pui şi poale-n 
brâu, dar au vrut să fi lmeze şi o 
reţetă tradiţională. Erau chiar 
şi dispuşi să plătească, dar Paul 
Buţa nici n-a vrut să audă de vre-
un ban: „Am fost la Paris, acum 
20 de ani, şi când m-au întrebat 
cât să-mi plătească pentru că fi l-
maseră cum făceam eu expoziţia, 
le-am spus să scrie pe fi lmul de 
prezentare «România»! Credeţi 
că m-am prostit şi m-am dedul-
cit la parale, să fac asta pentru 
bani? Doamne fereşte!“, ne-a po-
vestit artistul. 

Amintindu-şi de o reţetă pe 
care o  văzuse la bunica lui din 
Blăgeşti, „chiperi cu smântână“ 
- o mâncare „pe fugă“, din ardei 
graşi copţi pe plită - din care nu 
mai mâncase de când a plecat din 
Rai, satul din Murgenii Vasluiu-
lui, unde s-a născut, a zis că-i mo-
mentul potrivit să o facă. Ori că 
a fost gustul copilăriei care nu se 
uită niciodată, ori că Dumnezeu 
lucrează prin oameni, cert este că 
a rămas cu străchinile goale. 

„Când a luat Charlie să guste, 
să arate în fi lm că e bun, a mâncat 
jumătate din strachina de lut pe 
care i-am pus-o. Râdeam cu soţia: 
«Dacă o făceam ră, tot aşa frumos 
făcea pentru fi lm?». Aşa că am în-
trebat-o pe colega care îi traducea: 
«Don’şoară, o mâncat că aşa trebu-
ia pe fi lm sau chiar i-o plăcut?». În 
loc de răspuns, Charlie s-a dus şi 
şi-a pus cu lingura de lemn încă 
jumătate de strachină. Pentru pri-
ma dată aş fi  vrut să chem pe ci-
neva să vadă ce-am gătit, dar n-am 
avut cum, că n-a mai rămas nicio 
lingură!“, a povestit Paul Buţa. 

Artistul a împărtăşit experi-
enţa acestei vizite şi imaginile 
pe Facebook: „Astăzi (n.r. - luni, 
11 iulie) am avut un oaspete de 
onoare în bătătură la Gospodă-
ria Tradiţională «Vatra cu Dor»! 
Charlie Ottley şi echipa sa ne-au 
vizitat atelierul de măşti popu-
lare şi am povestit atât despre 
tradiţiile şi obiceiurile din zona 
noastră, cât şi despre gastrono-
mia locală! Urmăriţi episoadele 
lansate de această echipă minu-
nată şi distribuiţi munca lor, pen-
tru că doar în felul acesta putem 
promova România! Mulţumim, 
Charlie Ottley! Mulţumim echi-
pei «Wild Carpathia»! #Wild-
Carpathia #FlavoursofRomania“, 
a scris Paul Buţa. .

CHIPERI CU SMÂNTÂNĂ PENTRU „FLAVOURS OF ROMANIA“  .  TRADIŢII

 LANSARE 

DE CARTE 

A UNEI TINERE 

SCRIITOARE
BIBLIOTECĂ. Joi, 

14 iulie 2022, la ora 17.00, la 

Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia“, va avea loc o nouă ediţie 

a Salonului literar „Axis Libri“, în 

care este programată lansarea 

cărţii „Chemări lăuntrice. Jurnalul 

unui pelerin“ („Inner callings. A 

pilgrim’s diary“), a tinerei scriitoare 

Bristena Georgiana Mantu. Vor 

fi  prezenţi  ca invitaţi speciali 

criticul literar Virginia Dimofte-

Chiriac şi poeţii Viorel Dinescu şi 

Sterian Vicol. Evenimentul va fi  

moderat de bibliotecarul, scriitorul 

şi criticul literar A.G. Secară şi 

se va desfăşura în Sala „Mihai 

Eminescu“, de la sediul central al 

instituţiei (str. Mihai Bravu nr. 16). 

Intrarea la eveniment este liberă.  

. Daniela Stratulat 

275,4410OO

gram aur

5,0128OO

franc elveţian gra

4,9391 OO
dolardo

4,9411UU

euro
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Proiectul 
„România 
Educată“, 
pe cale să 
devină lege
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Educaţiei, Sorin 

Cîmpeanu, a anunţat că au 

fost transpuse în texte de lege 

principiile proiectului "România 

Educată“, iar miercuri vor fi  

lansate în dezbatere publică.

"La un an de la prezentarea 
raportului fi nal al Proiectului 
<<România Educată>>, Ministe-
rul Educaţiei a transpus în texte 
de lege toate principiile. Avem 
două proiecte: unul pentru învă-
ţământul preuniversitar şi altul 
pentru învăţământul superior. 
Aceste proiecte de lege au fost 
elaborate de către Ministerul 
Educaţiei cu resurse proprii, 
prin consultarea tuturor direc-

ţiilor de specialitate. (...) Minis-
terul Educaţiei este cel care îşi 
asumă aceste două proiecte de 
lege, care începând cu ziua de 
mâine vor fi  lansate în consul-
tare publică pentru o perioadă 
de 35 de zile, până la data de 17 
august, perioadă de consulta-
re în care aşteptăm opinii din 
partea tuturor celor interesaţi 
în bunul mers al educaţiei“, a 
spus Cîmpeanu, într-o conferin-
ţă de presă. El a spus că peste 
10.000 de persoane au formulat 
propuneri.

"Aş vrea să reiterez faptul că 
abordarea proiectului <<Româ-
nia Educată>> a presupus şapte 
grupuri de lucru, plus un grup 
care a asigurat integrarea opi-
niilor. Peste 10.000 de persoane 
pe parcursul consultărilor s-au 

exprimat, au formulat propu-
neri. Acestea au fost integrate 
la nivelul Proiectului România 
Educată“, a susţinut ministrul 
Educaţiei.

Cîmpeanu a precizat că Pro-
iectul "România Educată“ bene-
fi ciază deja de o "asumare gu-
vernamentală explicită“ şi de o 
asumare parlamentară. Potrivit 
ministrului, după cele 35 de zile 
de consultare publică, va exista 
o scurtă perioadă de câteva zile 
pentru integrarea propunerilor 
ce vor rezulta din consultare.

"Începând cu data de 1 sep-
tembrie, după ce proiectele vor 
fi  adoptate în Guvern în forma 
îmbunătăţită, vor fi  transmise 
Parlamentului care îşi va începe 
parcursul normal pentru orice 
adoptare a unei legi. (...) Am 

benefi ciat de consultare cu Co-
misia Europeană şi OECD. Am 
demarat procedurile în vederea 
aderării României la OECD, iar 
cele cinci principii de bază în 
domeniul educaţiei ale OECD 
se regăsesc în <<România Edu-
cată>> în aceste legi“, a anunţat 
ministrul.

El a subliniat că arhitectura 
de sistem va fi  "complet schim-
bată“ şi a spus că cele două legi 
"nu realizează o cosmetizare“ a 
sistemului de educaţie, ci sunt 
cu adevărat o reformă a siste-
mului de educaţie. De aseme-
nea, Cîmpeanu a spus că vor 
fi  puternic revizuite, în sensul 
prevederilor acestor proiecte, şi 
planurile cadru şi curriculumul 
pentru învăţământul primar şi 
gimnazial. ,

DUPĂ O PERIOADĂ DE DEZBATERE PUBLICĂ  .  ASUMARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Noul președinte al USR, Că-
tălin Drulă, crede că ”și cei care 
ne critică legitim își doresc să 
reușim”. Într-un recent interviu 
on-line acordat cititorilor hot-
news.ro, acesta a afi rmat că, în 
prezent, actul de administraţie 
publică nu e văzut ca un serviciu 
public în ţara noastră. ”PNL și 
PSD vor doar să găsească locuri 
de muncă la stat. Politicile aces-
tui guvern nu au făcut decât să 
adâncească criza. Dl Isărescu a 
spus foarte clar că politicile fi s-
cale nu fac decât să pună gaz pe 
focul infl aţiei. Ne paște pericolul 
stagfl aţiei: oamenii vor ajunge 
în șomaj și vor avea probleme la 
plata ratelor. La un moment mă 
întrebam ce au ei de gând (PNL 
și PSD). PSD, de fi ecare dată când 

a guvernat strâmb, a plecat de la 
guvernare. Noi suntem la limita 
junkului și ne împrumutăm mai 
scump decât Rusia. Amploarea 

crizei va fi  dată de actualul gu-
vern, care nu e în stare să pună 
frână cheltuielilor”, a afi rmat Că-
tălin Drulă. 

Pe de altă parte, fostul minis-
tru al Transporturilor este de pă-
rere că nici USR nu e fără nicio 
pată pe tricou. "Cu Emil Boc am 
avut o relaţie aparent cordială, 
după care a început să iasă cu 
minciuni. Dar sunt alţi primari 
cu care avem relaţii foarte bune, 
cei care sunt puși pe treabă“, a 
adăugat noul președinte al USR.

În plus, Drulă este dezamăgit 
de ceea ce a făcut Dacian Cioloș, 
arătând că ”individualismul în 
politică nu duce la niciun rezul-
tat. USR a trecut prin suișuri și 
coborâșuri, dar timp de cinci ani 
am construit acest proiect politic. 
(...) Suntem o singură echipă. Co-
legii care înţeleg acest lucru sunt 
superbineveniţi în această casă în 
care să construim împreună. Ro-
lul meu ca lider e să nu permit 
distrugerea muncii a zeci de mii 
de oameni”. ,

critici
Cătălin Drulă: 
„PSD și PNL vor doar să găsească locuri de muncă la stat“

Vârful              
de infl aţie, 
probabil în 
trimestrul trei

PREDICŢIE. Vârful de infl aţie va fi  

atins, probabil, în trimestrul trei, în condiţiile în 

care s-a materializat scenariul de risc publicat 

în primăvară de Banca Naţională, consideră 

purtătorul de cuvânt al băncii centrale, Dan Su-

ciu. „Din păcate, s-a materializat acel scenariu. 

Toate riscurile pe care le-am pus, de la preţurile 

la combustibil la materii prime, în creştere pe 

plan mondial, o perioadă agricolă cu anumite 

difi cultăţi, continuarea războiului din Ucraina şi 

alte câteva pe plan intern, s-au materializat şi, în 

consecinţă, vârful din trimestrul acesta se mută 

probabil în trimestrul al treilea“, a explicat Suciu, 

la Digi24. . George Marinescu

 SUBVENŢII APIA 

ŞI PENTRU 

CULTURILE 

AFECTATE                    

DE SECETĂ
ORDIN. Fermierii vor putea 

să recolteze masa vegetativă şi 

să schimbe destinaţia culturii 

afectate de secetă, dar şi să 

primească subvenţiile pe unitatea 

de suprafaţă, odată cu intrarea 

în vigoare a ordinului comun 

emis de miniştrii Agriculturii şi 

Internelor, ce urmează să fi e 

publicat în Monitorul Ofi cial.“Am 

elaborat un act normativ prin care 

dăm posibilitatea ca fermierii să 

îşi schimbe destinaţia culturii 

afectate, în aşa fel încât să poată 

avea suprafeţe libere pentru 

executarea lucrărilor de toamnă 

pentru anul agricol următor 

şi evident să folosească acea 

cantitate de masă verde care 

se recuperează ca urmare a 

recoltării timpurii şi să nu mai 

aştepte comisiile de evaluare, 

care aveau termen de depunere 

a documentaţiei 30 noiembrie. 

Evident că până atunci plantele 

puteau să dispară“, a declarat, 

marţi, ministrul Agriculturii, Petre 

Daea, în contextul solicitării 

declarării stării de calamitate de 

către Alianţa pentru Agricultură şi 

Cooperare. Ministrul Agriculturii 

susţine că prin această măsură 

fermierii pot să recolteze masa 

vegetativă mai rapid şi să lase 

minimum 5% din suprafaţă 

cu cultură afectată pentru 

autentifi carea stării de fapt, în 

vederea obţinerii despăgubirilor.  

. George Marinescu 
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Voucherele celor 45.000 
de pensionari gălăţeni, 
săptămâna viitoare
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Autorităţile continuă distribuirea 

tichetelor sociale, în valoare 

de 250 de lei, pentru achiziţia 

de produse alimentare, prin 

programul guvernamental 

„Sprijin pentru România“. În 

Galaţi, cei peste 45.000 de 

pensionari benefi ciari ai acestor 

vouchere sociale vor intra în 

posesia cardurilor începând cu 

ziua de 18 iulie. Ei le vor putea 

folosi la 260 de magazine din tot 

judeţul. 

Distribuirea cardurilor pen-
tru încasarea ajutoarelor a înce-
put pe 10 iunie, dar a fost întâr-
ziată din cauza problemelor de 
logistică și a celor legate de lipsa 
cipurilor. Sunt peste 2,5 milioane 
de români care vor benefi cia de 
aceste ajutoare, din care aproxi-
mativ un milion au intrat deja în 
posesia cardurilor. 

 La nivelul Galaţiului, primii 
benefi ciari care au primit cardu-
rile (împreună cu codurile PIN) 
au fost cele aproximativ 8.600 de 
persoane din evidenţa Agenţiei 
Judeţene pentru Plăţi și Inspec-
ţie Socială (AJPIS) Galaţi. Ceilalţi 
benefi ciari gălăţeni, 45.383 de 
pensionari, vor primi cardurile 
în cursul săptămânii viitoare, 
începând de luni, 18 iulie, ne-a 
asigurat Anișoara Neculai, direc-
toarea Sucursalei Galaţi a Poștei 
Române. „De luni, vom începe 
distribuirea, pe care vrem să o 
încheiem în două-trei zile. Oa-
menii vor primi atât cardul, cât 

și codul PIN. Cei care nu vor fi  
acasă atunci când vine factorul 
poștal trebuie să se prezinte, cu 
buletinul, la ofi ciul poștal de care 
aparţin. Dar, în principiu, insis-
tăm, venim și a doua zi la cei pe 
care nu i-am găsit acasă“, ne-a 
spus directoarea Poștei Române 
- Sucursala Galaţi. 

 113 magazine
în municipiul Galaţi, 
260 în tot judeţul 

Voucherele sociale în valoare 
de 250 de lei vor fi  încărcate pe 
carduri o dată la două luni, până 
la sfârșitul anului, și sunt valabile 
12 luni de la data încărcării lor. 
De pe carduri nu pot fi  retrase 
sume de bani, ele pot fi  folosite 

numai pentru achiziţionarea de 
produse alimentare sau mese 
calde de la operatorii economici 
parteneri. 

Conform listelor publicate de 
Ministerul Investiţiilor și Pro-
iectelor Europene, în judeţul 
Galaţi există aproximativ 260 de 
magazine în care pot fi  folosite 
cardurile, dintre care 113 sunt 
în municipiul Galaţi. Printre 
acestea se regăsesc punctele de 
lucru ale reţelelor Profi , Penny 
Market, Saltempo, La doi pași, 
dar și nume ca McDonald’s, KFC, 
Karina, Alex, Oceania, Matrioșca 
EM, Peneș Curcanu, Vascar, Go-
urmand, Ana & Cornel, Bunelu 
Factory, Gugoașe SNC, Leinand 
Magazin, Oaniprod Market, Pa-

nideal, Sunforlive Fresh Aliment, 
XXL etc. 

 Listele cu benefi ciari au fost 
stabilite de Ministerul Muncii și 
Solidarităţii Sociale. De vouche-
rele sociale benefi ciază pensiona-
rii cu venituri lunare de cel mult 
1.500 de lei, persoanele cu grad de 
handicap grav, accentuat sau me-
diu, ale căror venituri nete lunare 
sunt mai mici sau egale cu 1.500 
lei, familiile monoparentale sau 
cele cu cel puţin doi copii în în-
treţinere și ale căror venituri nete 
lunare pe membru de familie nu 
depășesc 600 lei, familiile care 
primesc venitul minim garantat 
în condiţiile Legii nr. 416/2001, 
precum și persoanele fără adă-
post. .

CONTINUĂ DISTRIBUIREA AJUTOARELOR SOCIALE  .  CARDURI

Ş OMERII 

GĂLĂŢENI,                

MAI PUŢINI                  

CA ACUM UN AN
AJOFM. Cel mai recent 

bilanţ prezentat, în iunie, de Agenţia 

Judeţeană pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă Galaţi în cadrul 

Comisiei de dialog social din 

cadrul Prefecturii indică faptul 

că numărul total al șomerilor a 

scăzut cu 693 de persoane faţă 

de acum un an: 10.225, faţă de 

10.918. S-au înregistrat cu 561 mai 

puţini bărbaţi fără loc de muncă 

și cu 132 mai puţine femei în 

aceeași situaţie. Numărul șomerilor 

indemnizaţi a scăzut drastic, cu 

1.183 de persoane, de la 2.120 

la 937 de persoane, în timp ce 

numărul șomerilor fără indemnizaţii 

de șomaj a crescut cu 490, de la 

8.798 la 9.288 de persoane. „Din 

analiza evoluţiei numărului de 

șomeri înregistraţi în evidenţele 

agenţiei, se constată scăderea 

numărului șomerilor indemnizaţi, ca 

urmare a diminuării numărului de 

disponibilizări colective și curente 

în perioada ianuarie - aprilie 2022, 

comparativ cu aceeași perioadă 

din anul 2021, precum și creșterea 

ponderii șomerilor neindemnizaţi în 

numărul total de șomeri înregistraţi, 

cu aproximativ 10%, comparativ cu 

perioada similară a anului trecut“, 

potrivit reprezentanţilor AJOFM 

Galaţi.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

De la 1 martie 2022, persoanele 
juridice, asocierile, persoanele cu 
profesii liberale, dar și micii între-
prinzători - fi e ei întreprinderi in-
dividuale, întreprinderi familiale 
sau persoane fi zice autorizate - au 
obligaţia de a comunica cu organe-
le fi scale numai prin intermediul 
serviciului Spaţiul Privat Virtual 
oferit ANAF. Situaţia este vala-
bilă pentru gălăţeni, așa cum e, 
de altfel, pentru toţi cei din ţară. 
Conform Administraţiei Judeţene 

a Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi, 
orice alte mijloace de comunicare 
în afară de cea prin SPV nu este 
luată în considerare. "În situaţia 
în care contribuabilii vizaţi nu își 
îndeplinesc obligaţia comunicării 
prin intermediul mijloacelor elec-
tronice de transmitere la distanţă 
(Spaţiul Privat Virtual) a cererilor, 
înscrisurilor sau oricăror altor do-
cumente, iar acestea sunt depuse 
la organul fi scal central în format 
letric, nu vor fi  luate în considera-
re, urmând ca acesta să notifi ce 
contribuabilii/plătitorii cu privire 
la obligativitatea comunicării prin 

intermediul mijloacelor electro-
nice de transmitere la distanţă“, 
precizează AJFP Galaţi. 

Spaţiul Privat Virtual este un 
serviciu gratuit, disponibil 24 de 
ore din 24, 7 zile din 7, prin in-
termediul căruia contribuabilii 
persoane juridice, entităţile fără 
personalitate juridică, PFA, II, IF 
pot transmite organului fi scal 
cereri, înscrisuri, documente, 
pot solicita extrase de cont, fi șa 
pe plătitor, cazierul fi scal, își pot 
verifi ca situaţia fi scală proprie, au 
posibilitatea de a se programa on-
line, primesc acte administrative 

fi scale, au acces la noutăţi legisla-
tive etc. Înregistrarea ca utilizator 
SPV se face în baza certifi catului 
digital califi cat, emis de un fur-
nizor de servicii de certifi care 
acreditat. Pentru înregistrare, se 
completează online formularul 
disponibil pe site-ul ANAF în secţi-
unea Servicii online/ Înregistrare 
utilizatori/ Spaţiul Privat Virtual. 
După înregistrarea cererii, va fi  
transmis un mesaj în acest sens 
pe e-mailul declarat în formular. 
Mesajul va confi rma că cererea 
a fost aprobată sau, după caz, va 
preciza motivul respingerii. .

AJFP
Micii întreprinzători gălăţeni, obligaţi să se înscrie în Spaţiul Privat Virtual

Start-Up 
Nation 
se lansează 
marţi

FINANŢĂRI. Cea de-a treia ediţie a 

programului Start-Up Nation va fi  lansată marţi, 

19 iulie, la ora 10.00, pe platforma granturi.imm.

gov.ro, informează Ministerul Antreprenoriatului 

şi Turismului. În cadrul etapei de înscriere 

pentru cei doi piloni, respectiv, Start-Up 

Nation România și Start-Up Nation Diaspora, 

aplicanţii, cu profi lul, user și parola generate, 

vor completa, semna electronic, încărca și 

transmite formularul electronic de înscriere. 

Aplicaţia electronică va fi  deschisă timp de 30 

de zile lucrătoare, până pe 1 septembrie, cu 

posibilitatea de prelungire a termenului până la 

epuizarea bugetului.  , C.Luca
online

PRF PVL 000031
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tenis
Poziţionarea sportivilor gălăţeni în clasamentele naţionale

Federaţia Română de Tenis 
a întocmit şi dat publicităţii 
clasamentele sportivilor la în-
ceputul lunii iulie, ierarhii în 
care apar şi jucători legitimaţi 
la Galaţi. Nu există gălăţeni în 
aceste clasamente la categoriile 
U12 şi U16 fete şi seniori. De ase-
menea, se observă că unii dintre 
gălăţeni câştigă locuri sau, dim-
potrivă, coboară în clasamente. 
Au avansat Teodora Miron, Ra-

reş Rugină şi Robert Maftei, au 
coborât Anisia Diaconu, Mihai 
Leonard şi fosta lideră Maria 
Ţig.

Iată-i pe concitadinii noştri 
clasaţi printre primii 50 pe cate-
gorii de vârstă:

Under 10: locul 38 - Ioana Vla-
sie (Atlas) - din 129 de sportive 
care punctează; locul 16 - Mateo 
Andrei Bocăneală (Atlas) - din 
156.

Under 12: locul 39 - Anisia Ga-
briela Diaconu (Atlas) - din 276.

Under 14: locul 23 - Narcisa Re-
nata Marcu (Dacia), locul 25 - El-
lis Maria Lungu (Dacia), locul 30 
- Teodora Miron (Viva Tenis Club) 
- din 292; locul 8 - Rareş Rugină 
(ROT Tecuci) - din 263.

Under 16: locul 15 - Mihnea Robert 
Maftei (CSM Dunărea), locul 45 - Mi-
hai Leonard Mironescu (Dacia), locul 
48 - Rareş Rugină (Tecuci) - din 226.

Under 18: locul 48 - Bianca 
Bulat (Arcada) - din 165; lo-
cul 15 - Vlad Valentin Roman 
(Viva), locul 24 - Mihnea Ro-
bert Maftei (Dunărea), locul 
33 - Alin Alexandru Scripnic 
(Dacia) - din 141.

Seniori: locul 9 - Gabriela Ta-
labă Lee (Dacia), locul 27 - Patri-
cia Maria Ţig (Arcada), locul 47 
- Bianca Bulat (Arcada) - din 153. 
. Gh. Arsenie, M. Petrescu

Cum s-ar putea 
conforma echipele 
gălăţene noilor reguli
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Spaţiul public din mediul sportiv 

a fost invadat în ultima perioadă 

de o decizie a ministrului Eduard 

Novak, prin care este obligatoriu 

ca la sporturile de echipă să 

fi e permanent minimum 40% 

români pe teren. 

Sportul românesc traversează 
momente difi cile din mai multe 
motive, iar unul dintre acestea 
pare a fi  depistat de către Eduard 
Novak, conducătorul Ministeru-
lui Tineretului şi Sportului, care 
a decis limitarea numărului de 
sportivi străini prezenţi în teren 
la competiţiile interne. „După 
ce m-am sfătuit cu toate federa-
ţiile sportive, am emis un ordin 
de ministru privind ponderea de 
participare a sportivilor de perfor-
manţă români la nivel de seniori şi 
juniori la toate competiţiile spor-
tive naţionale ofi ciale. Astfel, în-
cepând cu sezonul competiţional 
2022-2023 această pondere nu poa-
te fi  mai mică de 40% din totalul 
sportivilor participanţi care pot 
evolua în teren pe parcursul unui 
meci pentru fi ecare echipă. Deci 
minimum 40% dintre sportivii 
prezenţi pe teren în timpul meciu-
rilor ofi ciale trebuie să fi e români. 
Iar federaţiile sportive naţionale 
au obligaţia să respecte prevederi-
le acestui ordin de ministru. Este o 
decizie care va ajuta cu siguranţă 
echipele naţionale ale României la 
sporturile de echipă“, se arată în 
mesajul publicat de Novak.

 Cât înseamnă 40% 
la fi ecare sport de echipă 

Procentajul de 40% se traduce 
diferit la fi ecare sport de echipă în 

parte. Rezultatul împărţirii numă-
rului de sportivi de pe teren pentru 
a respecta noua regulă poate fi  unul 
cu virgulă, iar aproximarea se face 
în sus dacă este minimum 0,5 sau 
în jos în caz contrar.  De exemplu, 
la fotbal va fi  nevoie de 4 jucători ro-
mâni pe teren permanent, la hand-
bal vor fi  3, la volei, hochei, baschet 
şi futsal, doar câte 2. Cei mai mulţi 
sunt necesari la rugby, 6. 

 Echipele gălăţene, 
în conformitate 

Întrucât ministrul Novak îşi 
doreşte să implementeze aceas-
tă regulă încă din sezonul 2022-
2023, situaţia echipelor ar putea 
fi  bulversată întrucât strategiile 
de abordare a noilor ediţii de 
campionat au demarat cu mult 
înainte de acest comunicat. Din 
fericire, în cazul echipelor gălăţe-
ne situaţia se prezintă bine, prin 
prisma numărului de sportivi ro-
mâni. .

SPORTIVI ROMÂNI, IMPUŞI PE TEREN  .  DECIZII

din sportul 
gălăţean

HANDBAL. Echipa gălă-

ţeană CS Municipal, care în viitorul 

sezon va juca în prima ligă feminină 

de handbal, şi-a reluat pregătirile 

de două zile. La antrenamentele 

conduse de Valeriu Costea s-a pre-

zentat lotul care a promovat - mai 

puţin Nikolina Knezevici - plus două 

noutăţi: Alexandra Prodan (venită 

de la Ştiinţa Bucureşti) şi Andreea 

Sandu (de la Brăila). Antrenamentele 

se vor desfăşura la Galaţi, iar noul 

campionat va debuta pe 28 august.

FOTBAL. Odată cu dis-

putarea ultimelor două partide din 

sezonul regulat al Ligii a V-a, s-a 

tras cortina peste Campionatul Ju-

deţean de fotbal. Cele două meciuri 

s-au încheiat cu rezultatele: Avântul 

Matca - Siretul Cosmeşti 2-3 şi Lu-

ceafărul Bereşti - Viitorul Frumuşiţa 

6-3. În aceste condiţii, podiumul 

clasamentului fi nal arată astfel: 1. 

ACS Lascăr Schela 79 puncte (gola-

veraj 132-20), 2. Siretul Cosmeşti 79 

puncte (99-27), 3. Luceafărul Bereşti 

67 puncte. Viitoarea ediţie a Ligii a 

V-a va începe în luna septembrie.

VOLEI. Selecţionata de junioa-

re a României (Under 17) s-a clasat 

pe locul trei la Campionatul Balcanic 

de volei, disputat în Serbia. Din lot 

au făcut parte şi două gălăţence 

(cu dublă legitimare CSU/ Dinamo 

Bucureşti), Carolina Radu şi Minca 

Andreea Cristea. De asemenea, din 

stafful tehnic a făcut parte Adriana 

Dudnic, antrenoarea echipei gălăţe-

ne, promovate în primul eşalon.  .

Fetele de la 
CSM au reluat 
antrenamentele

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Încă un 
voleibalist 
nou la 
CSM Arcada

sporturi
 FOTBAL:  Chiar dacă Oţelul a transferat mai mulţi jucători străini 

în ultima perioadă, ajungând la şase fotbalişti de peste hotare, chiar 
şi dacă ar juca toţi deodată, tot s-ar putea respecta regula.

 VOLEI:  Campionii de la CSM Arcada s-au bazat an de an pe jucă-
tori din import, doar că în ediţia precedentă pe care a şi câştigat-o a 
putut respecta regula, ceea ce s-ar putea întâmpla destul de lejer şi 
în acest an. De remarcat că CSM Arcada are patru sportivi convocaţi 
la echipa naţională, aşa că din start se poate alinia o echipă cu doi 
jucători români pe teren.

 HANDBAL:  Va fi  probabil cel mai afectat sport din acest punct de 
vedere, întrucât e necesară prezenţa a trei sportivi români perma-
nent pe teren. CSM Galaţi are o echipă bazată în proporţie de peste 
90% din jucătoare române, aşa că nu va avea de suferit. 

 HOCHEI:  Naturalizările din ultimii ani ale sportivilor ucraineni 
sau de origine maghiară fac ca regula să fi e respectată mult mai uşor 
în hochei, la fel şi pentru CSM Galaţi.

 FUTSAL:  Campionii de la futsal au avut trei jucători străini im-
portanţi în ediţia precedentă, printre care şi brazilianul Daniel Arau-
jo - care a obţinut deja cetăţenia română. Aşa că United se va descurca 
fără nicio problemă să aibă minimum doi români pe teren.

 BASCHET:  Federaţia avea reguli mai permisive pentru jucători 
străini, iar situaţia cu doi autohtoni pe teren va da peste cap multe 
planuri din Liga Naţională. CSM Galaţi, formaţia pregătită de Florin 
Nini, s-a remarcat în ultimul an prin faptul că a jucat mult timp în 
teren cu doi jucători români.

TRANSFER. Campionii de la CSM 

Arcada se mişcă bine pe piaţa transferurilor, 

aşa că au reuşit să îi sufl e un jucător valo-

ros unui club din Germania - United Volley 

Frankfurt. Este vorba despre danezul Oskar 

Kjerstein Madsen, care evoluează pe postul 

de trăgător secund şi care îşi dăduse acordul 

pentru a semna un contract cu formaţia 

germană, dar a fost deturnat de către ofi cialii 

gălăţeni pentru CSM Arcada. În vârstă de doar 

22 de ani, Madsen a jucat în sezonul trecut în 

campionatul francez, la Spacer Toulouse, iar 

înainte evoluase cu brio în campionatul danez, 

pentru VK Vestjaelland. . Florin Radu
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tradiţie 
Start la festivalul de creaţie pentru elevi „Boovie”

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Festivalul de book-trailere 
„Boovie”, un concurs naţional 
care apropie copiii de lectură, se 
desfăşoară la Focşani, la fi nalul 
acestei săptămâni, în perioada 15-
17 iulie 2022. Sunt aşteptaţi circa 
1.300 de elevi şi profesori. „Aceste 
cifre menţin evenimentul pe pri-
mul loc în rândul concursurilor 
extraşcolare din întreaga ţară, 

«Boovie» făcând parte şi din ca-
lendarul ofi cial al Ministerului 
Educaţiei“, se arată în comunica-
tul organizatorilor.

 Festivalul cuprinde mai multe 
evenimente, în care se îmbină car-
tea, lectura, fi lmul, muzica, ate-
liere şi întâlniri cu personalităţi 
din lumea teatrului, fi lmului şi 
multimedia, workshopuri despre 
poezie şi fi losofi e, arta actorului. 
200 de echipe din toată ţara şi din 
Republica Moldova vor fi  prezente 

la Focşani cu creaţiile lor video, 
pe baza lecturării unei cărţi.

O echipă formată din opt elevi ai 
Liceului de Arte „Dimitrie Cuclin“ 
a câştigat, la ediţia de anul trecut, 
nu mai puţin de patru premii. „Cat 
at the Door“ (aşa cum se numeşte 
trupa lor) a luat Marele Premiu 
pentru scenariu, creaţia Patrici-
ei Preda, Premiul al II-lea pentru 
trailerul realizat după cartea „De 
veghe în lanul de secară“, dar şi alte 
două premii speciale. .

Colegii şi licee 
tehnologice 
din Galaţi, între 
cele mai bune 
instituţii din ţară
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Într-un top realizat de platforma 

BAC+ în funcţie de procentul de 

promovare şi media generală, 

trei unităţi de învăţământ din 

judeţul nostru se afl ă în primele 

100 de locuri în ţară. Deşi, 

comparativ cu anul trecut, 

mediile generale ale notelor 

obţinute de elevii de la cele trei 

colegii sunt mai mari, se observă 

o coborâre de câteva poziţii în 

topul naţional pentru toate cele 

trei instituţii. 

Colegiul Naţional „Vasile Alec-
sandri“ a coborât de pe locul al 
8-lea pe al 17-lea, cu o medie ge-
nerală de 9,25, de la 9,17 anul tre-
cut. La fel şi Colegiul Naţional „C. 
Negri“ a trecut de pe locul 21 pe 
locul 36, cu o medie de 9,10, faţă de 
8,98 în 2021. Şi Colegiul Naţional 
„M. Kogălniceanu“ coboară zece 
poziţii, de pe locul 53 pe 63, cu 
o medie de 8,96, de la 8,75 anul 
trecut.

Interesante sunt şi topurile re-
alizate de acelaşi site pe discipli-
nele de examen. Atât CNVA, cât şi 
CNCN apar de câte şapte ori în to-
purile pe discipline. La Geografi e, 
CNVA este pe locul al cincilea, iar 
CNCN pe al şaselea. La Matemati-
că pentru profi l Ştiinţele naturii, 
CNVA este pe locul al şaselea, iar 

CNCN pe locul al 18-lea, dar aces-
ta din urmă îşi adjudecă un locul 
al patrulea pe ţară la Matematică 
pentru profi l Pedagogic. CNVA se 
mai clasează pe locul al 13-lea la 
Limba română (de pe locul al pa-
trulea anul trecut), locul 6 la Filo-
sofi e, 21 la Istorie, 26 la Anatomie 
şi 29 la Psihologie. 

La rândul său, CNCN este pri-
mul pe ţară la Sociologie, pe locul 
al 14-lea la Biologie, al 16-lea la 
Istorie şi al 22-lea la Anatomie. 
CNMK este pe locul al 14-lea la So-
ciologie şi al 27-lea la Anatomie.

O surpriză frumoasă se în-
registrează la Psihologie, unde 
Galaţiul se situează pe locul al 
doilea pe ţară prin Liceul Tehno-
logic „Eremia Grigorescu“ din Tg. 
Bujor, unde singurul elev care a 

susţinut proba la această discipli-
nă a luat 10,00. Un pol al Psiho-
logiei pare să fi e la Tecuci, unde 
atât Colegiul „Spiru Haret“, cât şi 
„Calistrat Hogaş“ ocupă acelaşi 
loc 25, cu aceeaşi medie, 9,70. 
„Hogaş” este fruntaş şi la Biologie 
vegetală şi animală, unde deţine 
locul al patrulea.

La Chimie anorganică pentru 
licee tehnologice, Liceul „Carol I“ 
se afl ă pe locul al treilea, Liceul 
de Transporturi „Traian Vuia“ 
pe locul al 16-lea, iar Colegiul 
de Industrie Alimentară „Elena 
Doamna“ pe 24. La aceeaşi dis-
ciplină pentru fi liera teoretică 
a punctat Liceul „Costache Co-
nachi“, clasat pe locul 27.

„Carol I“ excelează şi la Chimie 
organică pentru fi liera tehnolo-

TOP 30 PE DISCIPLINE, LA BACALAUREAT 2022  . IERARHIE admitere
Peste 
70 de elevi 
pe locurile 
pentru romi

CANDIDAŢI. 72 de 

elevi gălăţeni au fost distribuiţi pe 

locurile speciale pentru romi la 

Admiterea la liceu 2022, conform 

informaţiilor afi şate pe site-ul isj.

gl.edu.ro. Aceştia au avut medii de 

admitere cuprinse între 9,43 şi 3,93. 

Cea mai mare medie - 9,43 - este 

a unui elev din Tecuci, care a optat 

pentru „Spiru Haret“, unde ar fi  

intrat cu această medie, probabil, 

fără să apeleze la locurile speciale.

Şase dintre candidaţii declaraţi 

romi au fost admişi la CNVA. 

Cea mai mare medie este a unui 

elev care a absolvit gimnaziul la 

„Racoviţă“ - 8,98. Cea mai mică 

medie de admitere la CNVA pe 

locurile speciale este a unui elev 

de la Şcoala Nr. 28, care a intrat cu 

6,49 (9,01 media multianuală şi 5,87 

media la Evaluarea Naţională). Şi 

la Colegiul Naţional „C. Negri“ au 

fost solicitări. Aici au fost distribuiţi 

opt elevi cu medii între 8,82 şi 6,24 

(7,84 media din gimnaziu şi 5,85 

la Evaluare). Trei au optat pentru 

CNMK, opt pentru „Spiru Haret“ din 

Tecuci, opt pentru „Calistrat Hogaş“ 

din Tecuci, patru pentru „Cuza“, 

cinci pentru „Mircea Eliade“, cinci 

pentru „Racoviţă“, şapte pentru 

Colegiul Economic, dar şi pentru 

„Dunărea“, Colegiul de Agricultură 

şi Economie din Tecuci, „Elena 

Doamna“, „Ovid Caledoniu“ şi 

„Dumitru Moţoc“.Doar 14 elevi de 

etnie romă au fost repartizaţi pe 

locurile speciale de la învăţământul 

profesional.  . R.A.P.

  25 DE ELEVI 

REPARTIZAŢI 

PE LOCURILE 

SPECIALE
DISTRIBUIRE. 25 de 

elevi gălăţeni sunt deja declaraţi 

liceeni, ei fi ind repartizaţi pe locurile 

speciale pentru copii cu cerinţe 

educaţionale speciale (CES). Unul 

dintre ei, care a terminat gimnaziul la 

CNVA şi a fost admis tot acolo, are 

o medie de toată lauda: 9,28 (9,92 în 

clasele V-VIII şi 9,12 la Evaluare). Cea 

mai mică medie a unui elev cu CES 

repartizat deja a fost 3,61. Printre 

opţiunile elevilor cu CES se numără 

şi „Dunărea“, Colegiul Economic, 

„Racoviţă“, „Moţoc“, „Elena 

Doamna“, „Aurel Vlaicu“, CNMK, 

„Spiru Haret“ şi „Hogaş“ din Tecuci, 

dar şi liceele din Pechea sau Tudor 

Vladimirescu. Alţi 28 de elevi cu CES 

au fost deja repartizaţi pe locurile 

speciale de la şcolile profesionale.  

. R.A.P. 

Înscrieri 
la Şcoala 
de vară de 
la Măgurele

gică, unde se situează pe locul al 
19-lea, urmat de Colegiul Agricol 
Tecuci, pe locul 21, şi Liceul „Sf. 
Maria“, pe 25. Liceul „Costache 
Conachi“ câştigă un loc fruntaş 
şi la Chimie organică, fi ind al 25-
lea în ierarhie, la această materie. 
Liceul din Pechea ocupă un loc 
fruntaş şi la Fizică pentru licee 
teoretice, unde se situează pe lo-
cul al zecelea, cu o medie de 9,80, 
obţinută de doi elevi. Este urmat 
de Liceul Teoretic „M. Eliade“, pe 
locul 29 (un elev cu media 9,60).

În Top 30 se încadrează şi Co-
legiul Naţional „Al. I. Cuza“ cu 
locul 27 la Informatică C/C+, în 
timp ce Colegiul Economic „Vir-
gil Madgearu“ îşi adjudecă locul 
25 la Matematică pentru fi liera 
tehnologică. .

TEHNOLOGIE. Şcoala de 

vară de Ştiinţă şi Tehnologie de la Măgu-

rele (MSciTeh) se organizează anul acesta 

în perioada 18 august - 3 septembrie şi 

aşteaptă elevi de liceu, profesori din aria 

STEM (ştiinţele naturii, matematică, infor-

matică, geografi e, tehnologii) şi consilieri 

şcolari din învăţământul gimnazial şi liceal. 

Activităţile interactive se vor organiza în 

institutele coordonatoare, la baza de ştiinţe 

din Măgurele, judeţul Ilfov, iar înscrierea se 

realizează până pe 16 iulie. Mai multe detalii 

găsiţi pe site-ul https://msciteh.educatie-

pentrustiinta.ro/. . R.A.P.

Colegiul Naţional „Mihail Kogălniceanu“ u

  uEchipa câştigătoare la Boovie 2021
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Casă 2 camere, mobilate, 800. 

Tel. 0720539669. (275399) 

 • Închiriez cameră curte. Tel. 

0741926531. (275404) 

 ÎNC HIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 

40 mp, complex Ţiglina I. Tel. 

0756961986. (275332) 

 • Închiriez hale: 100 mp, 55 mp, 

hală împărţită 5 camere - 100 

mp, teren, Traian 442 (fostul 

service Automecanica). Tel. 

0751609049. (275397) 

 • VAND/ INCHIRIEZ CABINET 

STOMATOLOGIC COMPLET 

UTILAT, O TURA, POLICLINICA 

STOMATOLOGICA TIGLINA, 

STR SATURN, 4 0730 613 977. 

(275408) 

 VÂNZ ĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren intravilan situat 

în Vasile Alecsandri. Telefon 

0742896255. (275027) 

 CUMPĂ RĂRI 

TERENURI 

 • Cumpăr teren sau casă de-

molabilă în Galaţi. 0745380800 

(274730) 

 VÂNZĂRI 

 2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 camere, 

semidec., et.3/4, Ţig.1- Francezi. 

Fără agenţii. 0765244359. 

(275341) 

 • Vând apartament 2 camere, 

etaj 1, ICFrimu, mobilat, utilat. 

Este situat aproape de Lidl. 

Preţ 73000E. Tel. 0741403211. 

(275348) 

 • Vând apartament 2 camere. 

Micro 13 Bl.C2, et.4. 0743515245. 

(275369) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 3 camere, PS-uri, Ţiglina 

1, etaj 2/4, curat, intabulat. Tel. 

0740183633. (275409) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă modestă sat 

Tătarca. Telefon 0759560767. 

(275286) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1p 500 lei, condiţii bune. 

0759163398. (275351) 

 MATRIMON IALE 

 • Tânăr- 30 ani, din Galaţi, caut 

o fată singură pentru relaţie 
serioasă, să locuim împreună. 
0755468336. (275321) 
 • Domn doresc să cunosc o 
doamnă pentru prietenie. Tel. 
0762107209. (275363) 

 OFERTE  
DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajea-
za: muncitori califi cati si necalifi -
cati in productia metalurgica (ta-
bla foi, teava sudata si nesudata, 
profi le zincate) Pentru mai multe 
informatii, candidatii sunt rugati 
sa sune la numarul de telefon: 
0723470657. (274822) 

 • Angajăm cofetar cu experi-
enţă. 0771096941. (274925) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 
ANGAJEAZA IN GALATI 
SUDORI. Salariu atractiv. 
TEL.0748918883 (274955) 

 • Societate comerciala an-

gajeaza. Vopsitori, punct 

de lucru Santierul Naval 

Damen Galati. Salariu 

atractiv. Relatii de luni pana 

vineri la tel. 0757.065.426. 

(275067) 

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, dis-

pecer, sofer interventie, agent 

interventie. Relatii la telefon : 

0755050470. (275126) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733688953 (275143) 

 • KAEFER angajea-

ză IZOLATORI NAVALI/ 

INDUSTRIALI pentru 

Tulcea. Relatii la telefon: 

0723110298 (275145) 

 • Restaurant angajeaza perso-

nal curatenie, bucatari si ospa-

tari. 0757490591 (275154) 

 • Angajam lacatusi constructii 

navale,polizatori,sudori. Telefon 

0744700750 (275194) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(275211) 

 • Angajam operator panifi catie 

cu sau fara experienta. Relatii 

la tel.0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275244) 

 • Angajam ambalator. Relatii 

la tel.0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275245) 

 • Angajam mecanic auto. Relatii 

la tel. 0753311113 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275246) 

 • Angajam vanzatoare. Relatii 

la tel.0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275248) 

 • Angajez doamna pentru menaj. 

Sunati zilnic intre orele 08.30-

18.30 la 0747027702. (275253) 

 • SC Chimsider angajează: 

lăcătuşi mecanic, sudori, 

electricieni. Tel. 0754982865 

(275270) 

 • Angajez confecţioner textil ma-

şină liniară şi speciale. Salariul 

motivant şi bonuri de masă. 

Relaţii la telefon 0744161991. 

(275273) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau 

fără atestat, pentru spaţii co-

merciale din Galaţi. Telefon: 

0751.150.239. (275283) 

 • SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

conditii bune de munca. Tel.: 

0749223352 (275289) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (275290) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Tel. 0749223352 

(275291) 

PRF PVL 000061

U.A.T. Comuna  Folteşti, judeţul Galaţi, 
organizează CONCURS în data de 11. 08. 2022, ora 11,00, 

pentru funcţia publică vacantă din Compartimentul fi nanciar 

contabil, impozite şi taxe, după cum urmează:

COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABIL, 

IMPOZITE SI TAXE
Consilier Clasa I, grad profesional Asistent 
-  data desfăşurării concursului: 11 August 2022  ora 11,00 
-  data depunerii dosarelor: în termen de 20 de zile de la data 

publicării anunţului, respectiv 12.07. - 01.08.2022, orele 13,00.
-  proba scrisă: 11.08.2022, ora 11,00
Condiţiile şi bibliografi a se afi şează la sediul Primăriei comunei  
Folteşti, judeţul Galaţi. 

Relaţii suplimentare se pot obţine 
la sediul Primăriei comunei Foltesti, de la secretarul comunei 

 la telefon 0236346006 sau 0768101703.

CV-urile se pot trimite pe adresa de e-mail:  
contabilitate@cciagl.ro

Camera de Comerţ, Industrie şi Agricultură Galaţi 

angajează  ECONOMIST

Cerinţe:

studii economice, specializarea contabilitate.• 
cunostinte contabilitate primara cu experienta • 
minimum 3 ani.
cunostinte bune de fi scalitate.• 
cunostinte operare in program Attosoft, • BALPRO.
cunostinte limba Engleză.• 
cunostinte PC (pachet Offi ce).• 

Program de lucru 8 ore/zi.

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

COMMERCIAL PROPERTY:

LAND AREA:

TOTAL BUILD AREA:
Str. Nicolae Balcescu
nr. 17B, Bl.V3A, parter

PRF MP 002577

PRF MP 002579

PRF MP 002578
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU

• SC angajeaza pizzar si aju-

tor bucatar. Tel.:0749223352 

(275292) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse 

zilnic tur-retur cu respectarea 

programului si a greutatii. Tel.: 

0749223352 (275294) 

 • SC angajeaza operator factu-

rare. Tel.: 0749223352 (275295) 

 • SC angajeaza vanzatoare 

magazin alimentar. Program 

de lucru foarte atractiv. Tel.: 

0749223352 (275296) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.:0749223352 

(275297) 

 • SC angajeaza economist. Tel.: 

0749223352 (275298) 

 • Atelier de creaţie angajează 

croitoreasă cu experienţă. Tel. 

0755373438. (275302) 

 • Angajez vulcanizator, cu sau 

fără experienţă. Detalii la nr. de 

tel. 0746199700 (275307) 

 • Angajez vânzătoare, absol-

ventă de liceu. Detalii la nr. de 

tel. 0746199700 (275308) 

 • Societate de construcţii 

angajează maşinist la ma-

şini pentru terasamente. 

Relaţii la telefon 0724497497, 

0741431947. (275335) 

 • Firmă angajează personal 

pentru lucrări deratizare, pot fi  

şi pensionari. Tel. 0760762760. 

(275358) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(275367) 

 • Firma angajează muncitori 

pentru lucrări terasamente. Tel. 

0755574995. (275368) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care lo-

cuieşte în Micro-18, reper ma-

gazin profi . Tel. 0744687634. 

(275373) 

 • Firmă pază angajează agenţi 

de securitate. 0746265091. 

(275377) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salariu 3000-4000 lei. Rugăm 

seriozitate. Nr. tel. 0735510561. 

(275378) 

 • Angajăm muncitor în con-

strucţii cu permis categoria B. 

0741195100 (275382) 

 • Brutăria Pangrand din Vânători 

angajează modelator pâi-

ne. Relaţii la tel. 0726567967. 

(275388) 

 • Angajez secretară cunoştinţe 

PC. Tel. 0755864688. (275390) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (275391) 

 • Angajez bucătar şi ospătar 

pentru restaurant- terasă. Tel. 

0751609049. (275398) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

MECANIC PENTRU REPARATII 

MOTOARE TERMICE SI 

MECANISME NAVALE. SALARII 

FUNCTIE DE CAPACITATEA 

PROFESIONALA CUPRINSE 

INTRE 4000 - 7000 BRUT SI 

TICHETE MASA. TELEFON: 

0723342109. (275407) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (275259) 

 DIVERSE  

 • Anunţ de consultare asu-

pra propunerilor Planului 

Urbanistic Zonal - CENTRALĂ 

EOLIANĂ COMPUSĂ DIN: 

TURBINE EOLIENE, DRUMURI 

ACCES, PLATFORME 

M O N TA J / Î N T R E Ţ I N E R E , 

STAŢIE ELECTRICĂ DE 

TRANSFORMARE (PROPRIE), 

CONDUCTORI ELECTRICI (LES) 

PENTRU INTERCONECTAREA 

ACESTORA LA STAŢIA 

ELECTRICĂ DE TRANSFOR-

MARE (PROPRIE) �I LES 110 KV 

- C.U. 4/12.03.2021 - Extravilan 

comuna Frumușiţa, Judeţul 

Galaţi - T36-P113/1/43, T36-

P113/2/1, T42-P138/1/1/1, 

T42/1-P138/1/2/6, T164-P1139, 

T164-P1139/2 LOT 1, T164-

P1139/2 LOT 2, T164-P1139/2 

LOT 3, T164-P1139/2 LOT 4, 

T164-P1139/3, T164-P1139/4, 

T43-P167/1/46, T43-P167/1/12, 

T43-P167/1, T164-P1139/15, 

T164-P1139/46 LOT 1, T164-

P1139/46 LOT 2, T164-P1139/46 

LOT 3, T43-P164/2, T43-P164/38 

- INIŢIATOR: EWE FRUMUSITA 

S.R.L., Strada Colţei, nr. 8, Biroul 

I, Etaj 2, sector 3, București, 

rar@eurowindenergy.com - 

ELABORATOR: ATELIER D 

Urbanism și Design S.R.L. - 

EWE FRUMUSITA S.R.L. pro-

pune realizarea unui parc eolian 

cu 11 turbine pe terenuri pe care 

deţine dreptul de folosinţă și 

superfi cie (prezentate mai sus). 

Turbinele vor avea înălţimi de 

maxim 250m și o lungime a pa-

lei de 85m. Planul urbanistic zo-

nal studiază condiţiile existente 

și propune reglementări pentru 

amplasarea în condiţii de com-

patibilitate funcţională a parcului 

eolian. Mod de utilizare propus: 

H max. = 250m; P.O.T. max. = 

50%; C.U.T. max. = 0.5 mp ADC/

mp teren. - Observaţiile și pro-

punerile pot fi  transmise în pe-

rioada 08.07.2022 – 01.08.2022 

prin poștă pe adresa primăriei 

comunei Frumușiţa: localitatea 

Frumușiţa, str. Principală, nr.117, 

telefon 0236 344 510, e-mail 

f r u m u s i t a @ g l . e - a d m . r o 

(275393) 

PRF PVL 000062

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, titular al proiectului 
"Modernizare loc de joacă cartier Siderurgistilor vest, 

aferent bl. I5-H4", anuntă publicul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare de către APM Galaţi, fără evaluarea impactului 

asupra mediului, pentru proiectul "Modernizare loc de joacă 
cartier Siderurgistilor Vest, aferent bl. I5-H4" 

propus a fi  realizat in municipiul Galaţi, str. Siderurgistilor Vest, 
aferent bl. I5-H4, judeţul Galaţi. 

 Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamentează 
pot fi  consultate pe pagina de internet a APM Galaţi la urmatoarea 
adresă de internet http://apmgl.anpm.ro la sectiunea: Reglementări 
→ Acordul de mediu→Proiect decizie etapa de incadrare.
Publicul interesat poate inainta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de incadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 
pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi, pe adresa de email:  offi ce@
apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236 471009.

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, titular al proiectului 
"Modernizare loc de joacă cartier Micro 21, bloc D7", 

anuntă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare 
de catre APM Galaţi, fără evaluarea impactului asupra mediului, 
pentru proiectul "Modernizare loc de joacă cartier Micro 21, 

bloc D7" propus a fi  realizat in municipiul Galaţi, cartier Micro 21, 
aferent bl. D7, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamentează 
pot fi  consultate pe pagina de internet a APM Galaţi la urmatoarea 
adresă de internet http://apmgl.anpm.ro la sectiunea: Reglementări 
→ Acordul de mediu→Proiect decizie etapa de incadrare.

Publicul interesat poate inainta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de incadrare în termen de 10 zile de la data publicării 
anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi ,pe adresa de email:  
offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236 471009.

ANUNŢ

ANIF - Filiala  Teritorială de lmbunătăţiri Funciare Galaţi, 
titular al proiectului: „Reabilitarea staţiilor 

SPA Stoicani, SPR Şiviţa şi a canalelor de aducţiune 
CPA Stoicani, CD1 Stoicani, CPA3 din amenajarea 

Brateşul de Sus, judeţul Galaţi”, 
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare cu evaluarea impactului asupra mediului, fără eva-
luarea impactului asupra corpurilor de apă şi cu evaluare 
adecvată de către APM Galaţi, în cadrul procedurii de evalu-
are a impactului asupra mediului şi a procedurii de evaluare 
adecvată pentru proiectul „Reabilitarea staţiilor SPA Stoi-
cani, SPR Şiviţa şi a canalelor de aducţiune CPA Stoicani, 
CD1 Stoicani, CPA3 din amenajarea Brateşul de Sus, judeţul 
Galaţi”, propus a fi  amplasat în judeţul Galaţi, comunele Fru-
muşiţa şi Tuluceşti.
Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamen-
tează pot fi  consultate la următoarea adresă de internet: 
http://www.anpm.ro/web/apm-galaţi/drafturi-acte-reglementare. 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observa-
ţii la proiectul deciziei de încadrare pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen de 10 zile de la data publi-
cării anunţului pe pagina de internet a APM Galaţi.
Publicul interesat poate depune propuneri în ceea ce priveş-
te conţinutul raportului privind impactul asupra mediului în 
termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagina de 
internet a APM Galaţi. 

PRF MP 002581

PRF MP 002582

PRF MP 002580

PRF PVL 000010
PRF PVL 000001
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ANUNŢURI

 • Au trecut 3 luni 

de când Dumnezeu te-a luat 

de lângă noi, sora noastră 

dragă, FANELA. 

Te-ai stins puţin câte puţin 

sub privirile noastre 

neputincioase, 

plecând dintre noi. 

Te-am iubit şi te-am pierdut, 

dar vei rămâne în sufl etele 

noastre, iubita noastră soră, 

mătuşă şi soţie, 

LUPU ŞTEFANA 

(fostă STĂNESCU), 

com. T. Vladimirescu. 

Dumnezeu să te ierte, sufl et 

bun! Familia. (275394) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

spălat, Aer condiţionat- La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (275221) 

 • Execut puţuri forate, mică, 

mare adâncime, denisipări. 

0746597928, 0752816323. 

(275231) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(275287) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275288) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (275306) 

 • Zugrăveli, glafuri, gleturi. 

0754864597. (275347) 

 • Confecţionări şi reparaţii caza-

ne de ţuică şi pălincă. Cu mate-

rialul nostru sau al clientului la 

domiciliul clientului sau pe bază 

de comandă, orice judeţ, orice 

localitate. Calitate europeană. 

Tel. 0742321797. (275371) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(275375) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând masă pentru masaj şi 

masă cu patru scaune. Tel. 

0745647582. (275381) 

 • Tratamente naturiste detoxi-

fi ere colon iritabil, fi cat gras, 

antifumat, antialcool, prostată, 

hemoroizi. Tratamente naturis-

te detoxifi ere colon iritabil, fi cat 

gras, antifumat, antialcool, pros-

tată, hemoroizi. 0720539669. 

(275400) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

072053669. (275401) 

DECESE 

 • A plecat prea devreme 

către o lume mai bună 

şi mai dreaptă, 

cel care a fost 

dr. VIRGIL IONIŢĂ, 

medic primar 

anatomo-patolog. 

Odihnă în linişte şi pace! 

Sincere condoleanţe 

şi un gând de alinare 

familiei îndoliate. 

Ştefi  şi Constantin Petrea. 

(275402) 

 COMEMORĂRI  

 • A trecut un an greu, 

împovărat de durerea 

despărţirii de iubirea 

vieţii noastre, copilul nostru 

bun şi drag, 

DELIA ALEXANDRU. 

Cu ochii plini de lacrimi, 

rătăcim fără speranţă 

în pustiul nesfârşit rămas 

după plecarea dragii noastre 

fetiţe. Înălţăm rugăciuni 

fi erbinţi către bunul 

Dumnezeu pentru odihnirea 

sufl etului ei chinuit. 

Cu inimile zdrobite de 

durere, părinţii. (275387) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 31471, pe numele Fasolă 

Elena. Se declară nul. (275389) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Sava 

Paul George. Se declară nule. 

(275392) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Ifrim 

Andra-Mirela. Se declară nule. 

(275395) 

 • Pierdut legitimaţie student pe 

numele Stolnic Constantin. Se 

declară nulă. (275396) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Mihai 

Daniela Diana. Se declară nule. 

(275403) 

 • PIERDUT CERTIFICAT DE 

INREGISTRARE SI TOATE 

CERTIFICATELE CONSTATA-

TOARE ALE SOCIETATII 

NESTHOUSE IMOBILIAR SRL 

J17/982/2022 CUI 45659940. 

SE DECLARA NULE. (275406) 

PRF PVL 000032

PRF PVL 000006

PRF PVL 000009
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 35:32 am

apune

58:55 pm

Timişoara

29 1010

Cluj

26  1111

Bucureşti

28 1414

Galaţi

28 1616

Constanţa

26 1818

Braşov

19  88

Londra

28 1919

Paris

36 1919

Madrid

39 2323
Roma

33 1919

Chişinău

23 1313

cronologieologie

iulie

13

1762 u Încetează din viaţă JAMES 
BRADLEY (n. 1693), astronom 
britanic.
1870 u Se naşte, în satul Coasta-
Lupii, comuna Nicoreşti, jud. Galaţi, 
CONSTANTIN Z. BUZDUGAN (m. 
1930), poet, publicist.
1886 u Se naşte MARIA 
VENTURA (m. 1954), actriţă cu 
o carieră strălucită în ţară şi în 
Franţa.
1932 u Încetează din viaţă 
DUMITRU PACIUREA (n. 1873), 
sculptor, laureat cu medalia „Bene 
Merenti“, cu Premiul Naţional 
pentru Sculptură, cu Ordinul 
„Meritul Cultural“ în grad de 
Cavaler.
1934 u Se naşte WOLE SOYINKA, 
scriitor nigerian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură, 
primul african câştigător al 
acestui premiu.
1940  u Se naşte PATRICK STEWART, 
actor britanic, laureat cu Premiul 
„Laurence Olivier“, cu alte premii şi 
distincţii. Din 2001, este Ofiţer al 
Ordinului Imperiului Britanic.
1942 u Se naşte HARRISON FORD, 
actor american.
1986 u Încetează din viaţă 
BENNY GOODMAN (n. 1909), 
cântăreţ american de jazz, „regele 
swingului“.
1992 u Se dezveleşte, la Galaţi, 
pe peretele imobilului din str. 
N. Bălcescu nr. 62, o placă 
comemorativă a preotului Igor 
P. Jechiu (1918-1992), teolog, 
bibliofil.
2006 u Încetează din viaţă 
RED BUTTONS (n. 1919), actor 
american de comedie.
2011 u Încetează din viaţă 
CORNEL FUGARU (n. 1940), 
compozitor, solist vocal, 
instrumentist.
2014 u Încetează din viaţă 
NADINE GORDIMER (n. 1923), 
scriitoare sud-africană, laureată 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1991).

Robert Forster, 
vedeta rolurilor 
secundare
Actorul american Robert Forster s-a născut pe 13 

iulie 1941, la Rochester, New York.

A devenit interesat de actorie în timp ce studia la 
Liceul „Madison“ din Rochester, unde a jucat în spec-
tacole de revistă. După absolvire, în 1959, a urmat 
cursurile Colegiului „Heidelberg“, ale Universității 
„Alfred“ și ale Universității din Rochester, cu burse 
de fotbal american, și a continuat să joace în spec-
tacole de teatru studențești. A obținut o diplomă în 
psihologie la Rochester, în 1963, și a făcut ucenicie 
la un teatru din East Rochester.

În 1965 s-a mutat la New York, unde a avut prima 
mare șansă când a obținut rolul principal în piesa 
cu două personaje „Mrs. Dally Has a Lover“. Când 
s-au încheiat reprezentaţiile, s-a întors la Rochester, 
unde a lucrat ca profesor suplinitor și muncitor în 
construcții, până când un agent i-a oferit un con-
tract pentru cinci fi lme.

Debutul său în fi lm a fost un rol mic în drama 
„Refl ections in a Golden Eye“, în 1967, alături de 
Elizabeth Taylor și Marlon Brando. A continuat să 
apară în roluri mici, alături de actori de top de la 
Hollywood. A obţinut primele roluri importante 
în: „The Black Hole“ - producție 1979, „Avalanche“ 
- 1978, „Alligator“ - 1980, „Vigilante“ - 1982. A avut 
cel dintâi rol principal în „Walking the Edge“ - 
1985. Au urmat mai multe fi lme de acțiune, cel 
mai remarcabil fi ind „The Delta Force“ - producție 
1986, cu Chuck Norris în rolul principal. Deși a avut 
o carieră lungă, atât în cinema, cât și în televizi-
une, Forster este cunoscut mai ales după ce regi-
zorul Quentin Tarantino i-a oferit un rol în fi lmul 
„Jackie Brown“; într-o distribuție cu vedete precum 
Samuel L. Jackson sau Robert de Niro, Forster a 
strălucit discret și a fost nominalizat la Premiile 
Oscar, la categoria „Cel mai bun actor într-un rol 
secundar“. A primit, apoi, roluri în fi lme importan-
te: „Psycho“, „Mulholland Drive“, „Twin Peaks“. Şi-a 
lăsat, de asemenea, amprenta asupra unor fi lme ca: 
„Me, Myself & Irene“, „Human Nature“, „Charlie’s 

Angels: Full Throttle“, „Lucky Number Seven“ sau 
„The Descendants“.

S-a stins din viață la vârsta de 78 de ani, la Los 
Angeles, pe 11 octombrie 2019, în aceeași zi în care 
a fost lansat „El Camino“, fi lm în care a avut ultimul 
său rol. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 28 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 16 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

1 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 18 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 36 la 

sută.  . surse online

meteo 13 iulie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Natură 
statică din colecţia de pictură a muzeului“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de vară al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Aspecte culturale 
şi socio-economice din comuna Buciumeni“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“. „29 iunie - Ziua Dunării, 165 de ani de la 
începerea lucrărilor de ameliorare a Dunării“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat 
român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Afară 
din apă“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 

din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Flori subterane din România“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“, “Curiozităţi din 
lumea moluştelor”. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi la toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090
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BURLACU.

07:40 Familia Addams 2

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Animaţie

09:15 Women Is Losers

SUA, Dramă
10:40 Nahuel si Cartea Magica

Chile, Animaţie
12:25 Maixabel

Spania, Dramă
14:20 Holly a dormit la noi

SUA, Comedie
15:50 Marea mahmureală

SUA, Comedie
17:30 Parfumul:                            

Povestea unei crime

coprod., SUA, Crimă
20:00 Nu e vreme de murit

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

22:40 Westworld

Dramă, Mister, SF, Western
23:45 Logan

SUA, Acţiune, Dramă, SF
02:00 Scapă, dacă poţi 2! 

Turneul campionilor

SUA, Acţiune, Aventuri

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

coprod., Acţiune, Crimă
20:10 Castele din cărţi de joc

SUA, Dramă
22:00 Câştigă România!

23:00 Glasul inimii (R)

23:55 In direct cu viaţa (R)

01:10  Castele din cărţi de joc (R)

SUA, Dramă
03:00 Ora de ştiri (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:45 Bucătăria lui Arda

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să rataţi un obiectiv 

important şi să deveniţi irascibil.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu încercaţi să obţineţi bani prin 

orice mijloace.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să nu neglijaţi odihna 

şi relaxarea.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă confruntaţi cu difi cultăţi pe 

plan sentimental şi sunteţi nevoit 

să luaţi o decizie importantă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, totul va decurge conform 

planurilor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi sfătuit să nu luaţi decizii 

sub impulsul momentului, pentru 

a nu greşi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Profesional, se pare că sunteţi 

pe val, faceţi impresie bună.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi şanse de reuşită dacă vă 

stăpâniţi impulsivitatea şi daţi 

dovadă de răbdare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Schimbările de la locul de 

muncă vă nemulţumesc. Vă 

recomandăm să vă stăpâniţi 

nervozitatea.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi ocazia să rezolvaţi o 

problemă sentimentală, cu 

ajutorul unei rude mai în vârstă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă indispune un eşec în afaceri 

sau o colaborare care se încheie 

prost.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine să recuperaţi orele 

de somn pe care le-aţi pierdut 

în ultima vreme.

horoscop
13 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI, 13 IULIE 

remember
Eugen Luca (1923-1997)

Critic şi istoric literar, Eu-
gen Luca s-a născut (ca Jean Lei-
bovici) pe 21 iunie 1923, la Iaşi. 
A absolvit Facultatea de Litera-
tură Română, Franceză şi Esteti-
că a Universităţii din Iaşi. În ti-
nereţe, a publicat în presa loca-
lă, respectiv, în „Opinia“ şi „Lup-
ta Moldovei“. În anul 1949 s-a 
mutat la Bucureşti, devenind re-
dactor-şef la „Contemporanul“. 
A colaborat la publicaţiile „Via-
ţa românească“, „Gazeta litera-
ră“, „România Liberă“, „Luceafă-
rul“. În paralel, a publicat cinci 

cărţi, printre care: „Poezia lui 
Marcel Breslaşu“, „Mihail Sado-
veanu sau elogiul raţiunii“, „De-
mers critic“. În februarie 1976, a 
emigrat în Israel, împreună cu 
soţia şi fi ica, unde şi-a continu-
at activitatea literară. A colabo-
rat în mod permanent la publi-
caţiile „Viaţa noastră“, „Ultima 
oră“, „Minimum“, „Secolul 20“. 
Din 1985, a fost redactor al re-
vistei „Izvoare“, care apărea la 
Tel Aviv. A mai publicat cartea 
de eseuri „Aproximaţii pe teme 
generale“, romanul autobiografi c 
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Cu: Dolph Lundgren, Markus Waldow u

Titlu original: Skin Trade  u Doi poliţişti din New York, unul 
american, iar celălalt cu origini ruseşti, trebuie să colaboreze pentru 
a da de urma celor care au răpit-o pe fiica unuia dintre ei. Urmărirea 
îi duce la Moscova, unde trebuie să demonteze întreaga reţea de 
traficanţi de persoane. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 13 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 iulie

PRF PVL 000022

„Pogrom. Iaşi, duminică, 29 iu-
nie 1941“. A primit, în 1990, Pre-
miul Sion, iar în anul 1993, Pre-
miul Izvoare. S-a stins din viaţă 
la Haifa, Israel, pe 13 iulie 1997. 
. V.G.

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:50 Discover Romania

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:45 Zi de zi

18:50 Dispăruţi fără urmă

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Regii blestemaţi

Franta, Dramă
22:55 Zi de zi (R)

23:00 Dispăruţi fără urmă (R)

00:00 Info Plus (R)

00:35 Exclusiv în România (R)

01:25 Regii blestemaţi (R)

Franta, Dramă
03:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Portoricani la Paris

SUA, Comedie
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 O luptă personală 3: 

Frontul de acasă

SUA, Acţiune
01:15  Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Mireasa 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Liviu Vârciu 
şi Andrei Ştefănescu

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
02:00 Liber ca pasărea cerului

Romania, Comedie
03:00 Observator (R)
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O epigramă…

ORIZONTAL:  u 3) National Perinatal  Epidemiology University-Irlanda (siglă) – 

Casete…mari! – Oregon Departament of Naturalists (siglă). 4) Primele semne 

de iubire! – Luate în balon! – Cu urechile clăpăuge. 5) Avantaj…ca la carte – 

Axa roţilor – Crestat la capete! 6) Prăjină de alungat peștii către năvod – Vas 

plat la bucătărie. 7) Codașe la rând! – Camere în casa de la ţară – Rămasă 

fără pereche. 8) Avânt la săritură – Strada mică! – Tras în lături! 9) Omul de la 

Moscova – Aţe…pentru însăilat! -  Association of Mexican-American Educators 

(siglă).

VERTICALu : 3) Asociaţia Experimentală de Educaţie (siglă) – Prinse în cuie! - 

Armenian State University of Economics (siglă). 4) Localitate în Nigeria – Sfârșitul 

lui Napoleon! – Salt în spate! 5) Intrare în viraj! – Titlu nobiliar la englezi - Agenţia 

pentru Protecţia Naturii (siglă). 6) Liant pentru zidari – Stelele de pe cer. 7) Vine 

de la răsărit – Apărut brusc – Ou răsturnat! 8) Plata la urmă! – A potoli setea – 

Haine de călugări. 9) Divinitate păgână – Lumea la început! – Poveste fantastică.

Dicţionar: LLUA.  (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Din înţelepciunea populară“ de ieri:
Orizontal: u

FERICITEST, VAMAIPUTIE, ES, REA, CNO, C, AN, CA, DM, UITAT, GREU, CEA, 
OS, OCL, ED, CRAILAC, T, SAT, DATA, SUEREMERAR, EMUTLUMESE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Fantastice!“ de ieri:
Orizontal: u

H, B, B, LAMINAT, CIZELA, R, PARATOR, CAMINAR, NA, CAPAC. LAN, PITA, UMA, I, TA, 
PLINA, TO, CLONDIR, ASI, SU, SE, ORA, RINITA, ETER, EGAL.

integramă 
Comentarii... la rece

Cuvânt de 
surplus

Daţi afară

...

...

Stradă 
mică

Fata din 
livadă!

Dormitorul 
domniţei

Sală 
romană

Ţinut de 
gât

Un om de 
casă

Cadru cu 
imagini

A parca 
aiurea!

Şuviţă de 
păr falsă

Tunică!

La o gură 
de foc

Culte!

Ieșirea din 
matcă!

Laici!

Tineri de 
casă

Pe cap de 
bărbat (pl.)

Trecătoare

Roșii de 
câmp 
(sing.)

...

Un tip în 
putere

La dubă!

A face 
apel

Lac de 
munte

Ușor de 
mijloc!

Ventilat

Acute!

Se dau în 
deschidere

O carte la 
schimb

Singură!

Individ

Raiată

Pâinea 
ardeleanului

Model

Arici de 
mare!

Cuiere la 
birou!

Rămas în 
faţă!
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8 1 7 9 3 2 6 5 4

6 4 9 1 8 5 3 7 2
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1 4 7 2 9 5 3 6 8

2 3 6 8 4 1 9 5 7

4 6 3 5 8 7 2 9 1

7 8 1 6 2 9 5 3 4

5 9 2 1 3 4 8 7 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Îţi amintești când eram 
tineri?
- Da, se întrerupea curentul 
și ne uitam la televizor cu 
lumânarea. 2

- Iubitule, spune-mi ceva 
electrizant!
- Trăsnite-ar... norocul!

reţeta zilei
Budincă 
de macaroane

INGREDIENTE. 300 g macaroane, 4 lin-

guri brânză, 2 ouă, 1 ceașcă lapte sau smântână, 

2 linguri unt, 1 lingură pesmet. 

PREPARARE. Se fi erb macaroanele în 

apă cu sare, se scurg și se limpezesc cu apă 

rece. Se freacă într-un castron brânza de vacă 

amestecată cu brânză de oi, sau numai brânză 

de vacă, cu două ouă, o ceașcă de lapte sau de 

smântână, o lingură de unt, sare. Se amestecă 

cu macaroanele. Se unge o formă cu unt, se 

presară cu pesmet, se toarnă macaroanele, se 

dau la cuptor. Se ţin trei sferturi de oră. Când 

sunt gata se răstoarnă. , A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2
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4

5

6

7

8

9

10

11
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mania
64 de euro, 
drumul până 
în Thasos 
și înapoi

u Vacanţă. „Trebuie să 
oprim în anumite locuri pentru 
încărcare“, povestea Cosmin 
Seleși, la „Vorbește lumea”, 
despre drumul către Grecia 
și numai ce-o aud pe Adela 
Popescu întrebând pofticios: 
„Luaţi sendvișuri la voi?!”. Colegii 
Adelei au priceput la ce se referea 
invitatul, dar tot nu le venea 
să creadă: „Te-ai dus electric 
până în Thasos? Nu se poate!”. 
Atunci s-a prins și Adela și a 
recunoscut deschis: „Am crezut 
că oprește să mănânce”. Ei bine, 
actorul povestea despre vacanţa 
petrecută cu soţia și copiii în 
Thasos, loc în care au ajuns cu 
mașina electrică, iar drumul 
dus-întors a costat doar 64 de 
euro. Fără să încerce să epateze, 
a explicat de ce alege vacanţa 
pe tărâmurile Eladei: „Grecia 
este senzaţională, mâncarea este 
minunată, oamenii se poartă 
frumos, servirea este frumoasă. 
În momentul în care te așezi 
la masă, oamenii nu știu ce 
să-ţi facă să te simţi bine, ai 
comandat ceva, în maximum 15 
minute ţi-a venit mâncarea! Nu-
mi permit să mă duc la mare 
la noi! Vă jur! Nu suport ca, în 
momentul în care comand un 
mușchi de vită sau o tochitură, 
să mi-o aducă rece, după o 
oră, ba se mai și supără că am 
comandat, mă și taxează. Sunt 
banii pe care eu îi muncesc. De 
pe 15 iulie, la noi pe litoral, o 
cameră la trei stele e aproape 
300 de euro, fără nicio masă. 
Nu am nimic, e businessul lor, 
dar eu nu vreau să fac parte din 
asta“...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Timp de 
doi ani

Unică!

Schimb de 
serviciu

Poartă 
fi nă la 

biserică

(Aflaţi catrenul ”Necuviinţă” semnat de Mircea IONESCU-QUINTUS)
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Ucrainenii nu se înghesuie 
să stea în centrele improvizate

Ultimele 24 de ore au adus o 
scădere a numărului de refugiaţi 
înregistraţi la cele două puncte 
de tranzit de pe raza judeţului 
Galaţi, precum şi o menţinere 
a tendinţei refugiaţilor de a se 
orienta spre hoteluri, pensiuni şi 
apartamente închiriate, nu către 
centrele sociale sau bazele spor-
tive unde au fost amenajate spaţii 
de cazare.

 Conform Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, fl uxul cel mai mare, de 339 
de persoane, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe la 
Oancea au intrat în ţară doar 131 de 
persoane. Astfel, 470 este numărul 
total de refugiaţi ajunşi în ultimele 
24 de ore în judeţul nostru.

 Oamenii sosiţi în ultima zi nu 
au cerut azil, motiv pentru care 
nu au ajuns în Centrul pentru Re-
fugiaţi, unde erau disponibile 230 
de locuri. Numărul ucrainenilor 
cazaţi în spaţiile puse la dispozi-

ţie de autorităţi rămâne relativ 
constant, cu două centre care to-
talizează aproape 200 de locuri, 
complet libere. Astfel, marţi, 12 
iulie, la blocul M11 erau 113 refu-
giaţi. La Baza „Siderurgistul“ nu 
mai era niciun refugiat, pe cele 
150 de locuri, la Centrul social 
comunitar Şendreni erau libere 
toate cele 30 de locuri disponibile, 
la căminele studenţeşti se afl au 
136 de refugiaţi pe cele 592 de lo-
curi disponibile, iar la internatele 
şi sălile de sport erau ocupate 58 
de locuri din 407. La pensiuni şi 
ONG-uri erau ocupate 104 locuri 
din 491. Tabăra mobilă de pe Sta-
dionul „Dunărea“, cu 402 locuri, 
era în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Ga-
laţi au eliberat 18 permise de 
protecţie temporară pentru
cetăţenii ucraineni. . Mariana 

Constandache

MIGRAŢIE ÎN SCĂDERE  .  REFUGIAŢI

Începând cu data de 13 iulie 
2022, la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii „Răsvan Anghe-
luţă“ Galaţi va fi  deschisă publicu-
lui expoziţia de fotografi e „Afară 
din apă“, a fotografului Gabriel 
Şerban, originar din Câmpina. 
Expoziţia cuprinde 16 fotogra-
fi i realizate în mediul acvatic al 
amfi bienilor sau, mai pe înţele-
sul tuturor, al broaştelor. Inedi-
tul acestui demers fotografi c este 
că, în succesiunea cronologică a 
fotografi ilor, Gabriel Şerban re-
creează, la o scară mică, o călăto-
rie de milioane de ani şi anume 
cucerirea uscatului de către pri-

mele vertebrate. Asta pentru că 
fi ecare broască în parte trebuie 
să recapituleze acest drum ane-
voios şi ancestral în doar câteva 
săptămâni, trecând prin transfor-
mări uriaşe, de la fi inţe complet 
acvatice, la amfi biile pe care le cu-
noaştem cu toţii. Pentru a realiza 
acest demers ştiinţifi c şi artistic, 
în egală măsură, autorul a „adop-
tat“ o pontă de ouă de broască 
(mai exact aparţinând broaştei 
roşii de munte), dintr-o băltoacă, 
după care a recreat acasă condiţi-
ile naturale din mediul de viaţă 
al amfi bienilor. Astfel, el a putut 
controla lumina şi apropierea de 
subiect pentru a surprinde deta-
liile minuscule, dar importante 
ale subiecţilor în fi ecare zi. Expe-
rimentul fotografi c a durat şase 
săptămâni, după care mormolocii 
rezultaţi au fost duşi înapoi în pă-
dure, unde s-au împrăştiat repede 
în frunze, lângă băltoaca de unde 
fuseseră luaţi. Rezultatul muncii 
lui Gabriel Şerban, cu toate etape-
le de dezvoltare ale amfi bienilor, 
va putea fi  văzut la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii în 
perioada 13 iulie - 31 decembrie. 
. Roxana Artene Penciu

vernisaj
Expoziţia unui experiment 
fotografi c inedit, la Ştiinţele Naturii

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

28 miercuri

11 - 16 iulie 2022

PRF PVL 000035

SPORTIVI ROMÂNI, 

OBLIGATORIU 

ÎN TEREN
REGULĂ. Conform unei 

decizii a ministrului Eduard Novak, 

la toate sporturile de echipă va fi  

obligatoriu, din sezonul următor, ca 

în teren să fi e permanent cel puţin 

40% jucători români.  > pag. 08

FESTIVAL 

DE CREAŢIE 

PENTRU ELEVI
TRADIŢIE. Festivalul 

de book-trailere „Boovie“, concurs 

naţional care apropie copiii de 

lectură, se desfăşoară la Focşani, 

la fi nalul acestei săptămâni, fi ind 

aşteptaţi circa 1.300 de elevi 

> pag. 09

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 iulie 2022

cr
ri
cu

28

PRF PVL 000027


	p01 9978
	p02 9978 Focus
	p03 9978 Eveniment
	p04 9978 eveniment
	p05 9978 eveniment
	p06 9978 Actual
	p07 9978 Economie
	p08 9978 sport
	p09 9978 educatie
	p10 9978 Publicitate
	p11 9978 Publicitate
	p12 9978 Publicitate
	p13 9978 agenda
	p14 9978 agenda
	p15 9978 Magazin
	p16 9978 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


